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OŚWIADCZENIE 

 

 

Zgodnie z art. 51 ust. 2 pkt 1 litera f ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu 

informacji o środowisku   i   jego   ochronie, udziale   społeczeństwa   w   ochronie   

środowiska   oraz   o ocenach oddziaływania na środowisko (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1112 ze 

zm.), w związku z art. 74a ust. 2 ww. ustawy oświadczam, że: 

 

1) ukończyłam, w rozumieniu przepisów o szkolnictwie wyższym, jednolite studia   

magisterskie na  kierunku geografia, specjalizacja kształtowanie i ochrona środowiska, na 

Wydziale Biologii i Nauk o Ziemi w Uniwersytecie Łódzkim – kierunek związany 

z kształceniem w obszarze nauk przyrodniczych z dziedzin nauk biologicznych oraz nauk 

o Ziemi, 

2) posiadam ponad 20-letnie doświadczenie w pracach w zespołach przygotowujących 

prognozy oddziaływania na środowisko, brałam udział w przygotowaniu kilkudziesięciu   

prognoz oddziaływania na środowisko. 

 

Jestem świadoma odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia. 

 

 

 

 

       Barbara Wysmyk-Lamprecht 
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1. INFORMACJE WSTĘPNE 

 

Przedmiotem niniejszego opracowania jest prognoza oddziaływania na środowisko 

przyrodnicze ustaleń projektu Miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

obejmującego obszary położone w sołectwie Pawłowiczki i Ostrożnica. 

Decyzja o przystąpieniu do sporządzania planu miejscowego dla ww. obszaru została 

podjęta uchwałą nr XIV/90/25 Rady Gminy Pawłowiczki z dnia 26 czerwca 2025 r. 

w sprawie przystąpienia do sporządzenia projektu miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego obejmującego obszary położone w sołectwie Pawłowiczki i Ostrożnica.  

Zawartość prognozy została opracowana zgodnie z wytycznymi (art. 51, 52 i 53) 

zawartymi w obowiązującej Ustawie z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji 

o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 

oddziaływania na środowisko (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1112 ze zm.) oraz  wytycznymi 

określającymi zakres prognozy zawartymi w pismach Regionalnego Dyrektora Ochrony 

Środowiska w Opolu oraz Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego 

w Kędzierzynie-Koźlu. 

Głównym celem prognozy jest określenie rodzaju zagrożeń dla środowiska 

przyrodniczego i zdrowia ludzi, jakie mogą wynikać z realizacji zapisów projektu 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, dla którego potrzeb powstała 

prognoza oraz analiza metod i rozwiązań służących zmniejszeniu potencjalnych uciążliwości.    

Dokumenty, opracowania, akty prawne i inne materiały źródłowe wykorzystane przy 

sporządzaniu prognozy zostały zestawione na końcu opracowania. 

 

2. INFORMACJE O METODACH ZASTOSOWANYCH PRZY SPORZĄDZANIU PROGNOZY 

 

Prace nad sporządzeniem prognozy prowadzone były z wykorzystaniem dostępnych 

materiałów kartograficznych, opracowań dotyczących środowiska przyrodniczego oraz 

dokumentów planistycznych dotyczących obszaru objętego opracowaniem planu oraz jego 

otoczenia. 

Zebrane i poddane analizie informacje zawarte w materiałach źródłowych posłużyły 

do nakreślenia obrazu funkcjonowania obszaru w chwili obecnej, w tym określenia 

najistotniejszych cech środowiska, jego stanu i problemów, a następnie porównania go 

z prognozowanymi skutkami wpływu realizacji ustaleń projektu miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego na środowisko.  

 

3. INFORMACJE O ZAWARTOŚCI, GŁÓWNYCH CELACH PROJEKTU PLANU ORAZ JEGO 

POWIĄZANIACH Z INNYMI DOKUMENTAMI 

 

 Obszar objęty projektem planu miejscowego składa się z dwóch części, o łącznej 

powierzchni około 19 ha. Tereny, dla których proponuje się sporządzenie miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego położone są w północnej i zachodniej części sołectwa 

Pawłowiczki oraz częściowo w zachodniej części sołectwa Ostrożnica. 

 Pierwszy z terenów obejmuje teren zlokalizowany po wschodniej stronie drogi 

krajowej nr 38 i obejmuje tereny użytkowane rolniczo oraz działkę gminną wykorzystywaną 

pod działalność magazynowo-składową.  
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 Drugi z terenów obejmuje grunty zlokalizowane w rejonie ulic Olszewskiej 

i Wyzwolenia, stanowiące w większości grunty Gminy Pawłowiczki zlokalizowane wokół 

istniejącego terenu sportowo-rekreacyjnego. 

 

 
Rys. 1. Położenie obszaru opracowania planu na tle obrębów ewidencyjnych 

 

Przedmiotem planu, zgodnie z jego uchwałą inicjującą, jest ustalenie przeznaczenia 

i sposobu zagospodarowania terenów zgodnie z wymogami ładu przestrzennego oraz 

realizowaną polityką przestrzenną gminy określoną w obowiązującej „Zmianie studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Pawłowiczki” 

zatwierdzonej uchwałą nr XVIII/118/16 Rady Gminy Pawłowiczki z dnia 1 września 2016 r. 

 W przypadku terenu zlokalizowanego w całości na terenie Pawłowiczek przy drodze 

krajowej nr 38 sporządzenie planu miejscowego spowodowane jest wnioskiem osoby 

fizycznej, która planuje realizację we wskazanej lokalizacji stacji paliw. W pozostałej części 

wskazanego terenu planowane jest umożliwienie zagospodarowania w kierunku produkcyjno-

usługowym, w tym także usług handlu. 

 W przypadku drugiego terenu – zlokalizowanego na pograniczu Pawłowiczek 

i Ostrożnicy – sporządzenie planu wynika z konieczności wprowadzenia zmian w ustaleniach 

obowiązującego miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego (uchwała nr 

111/XVIII/2008 Rady Gminy Pawłowiczki z dnia 27 czerwca 2008 r.), które umożliwią 

realizację inwestycji objętej wnioskiem o dofinansowanie projektu złożonego w ramach 

programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Opolskiego 2021-2027 pn. 

Zagospodarowanie obiektu sportowego wraz z parkingiem w Pawłowiczkach – etap I 

(przebudowa budynku szatni, budowa boisk wielofunkcyjnych). Konieczna jest zmiana 

przeznaczenia części obszaru,  który  w obecnie  obowiązującym  miejscowym  planie  
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istniejącego zagospodarowania  przestrzennego  wskazany  jest  jako  teren  ZL  -  lasu, co 

umożliwi realizację ww. zadania.  

 W projekcie planu miejscowego, który składa się z części opisowej (tekst planu – 

projekt uchwały Rady Gminy) oraz graficznej (rysunku planu w postaci załączników nr 1.1 

i 1.2 do uchwały w skali 1:1000 oraz legendy rysunku planu stanowiącej załącznik nr 1.3 do 

uchwały), określono dla całego obszaru objętego projektem planu: 

1) przeznaczenie terenów oraz linie rozgraniczające tereny o różnym przeznaczeniu lub 

różnych zasadach zagospodarowania;  

2) zasady ochrony i kształtowania ładu przestrzennego; 

3) zasady ochrony środowiska, przyrody i krajobrazu oraz zasady kształtowania krajobrazu; 

4) wymagania wynikające z potrzeb kształtowania przestrzeni publicznych; 

5) granice i sposoby zagospodarowania  terenów lub obiektów podlegających ochronie na 

podstawie przepisów odrębnych; 

6) zasady i warunki scalania i podziału nieruchomości; 

7) szczególne warunki zagospodarowania terenów oraz ograniczenia w ich użytkowaniu, 

w tym zakaz zabudowy; 

8) zasady modernizacji, rozbudowy i budowy systemów komunikacji oraz obsługi 

komunikacyjnej terenów przyległych; 

9) liczbę miejsc do parkowania dla samochodów i rowerów dotyczącą nowo 

projektowanych budynków lub ich części;  

10) zasady modernizacji, rozbudowy i budowy systemów infrastruktury technicznej; 

11) wysokość stawki procentowej służącej określeniu opłaty, o której mowa 

w art. 36 ust. 4 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym; 

12) zasady kształtowania zabudowy oraz wskaźniki zagospodarowania terenu, minimalną 

i maksymalną nadziemną intensywność zabudowy, minimalny udział powierzchni 

biologicznie czynnej, maksymalny udział powierzchni zabudowy, maksymalną wysokość 

zabudowy, minimalną liczbę i sposób realizacji miejsc do parkowania, w tym miejsc 

przeznaczonych do parkowania pojazdów zaopatrzonych w kartę parkingową oraz linie 

zabudowy.  

Projekt planu nie ustala: 

1) zasad ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków, w tym krajobrazów kulturowych oraz 

dóbr kultury współczesnej; 

2) granic i sposobów zagospodarowania terenów górniczych, a także obszarów szczególnego 

zagrożenia powodzią, krajobrazów priorytetowych określonych w planach 

zagospodarowania przestrzennego województwa; 

3) sposobu i terminu tymczasowego zagospodarowania, urządzania i użytkowania terenów. 

Plan wyodrębnia tereny o różnym przeznaczeniu i różnych sposobach 

zagospodarowania przestrzennego, wyznaczone liniami rozgraniczającymi, oznaczone na 

rysunku planu odpowiednimi symbolami cyfrowo-literowymi (Rys. 2a i 2b), są to: 

1) teren zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej wolnostojącej, oznaczony na rysunku 

planu symbolem 2.1MNW. Teren obejmuje jedną nieruchomość w Ostrożnicy, obecnie 

niezabudowaną, porośniętą zielenią, przeznaczoną w obowiązującym Studium na cele 

mieszkaniowe.    

Maksymalny udział powierzchni zabudowy w obrębie ww. terenu wynosi 0,25, 

a minimalny udział powierzchni biologicznie czynnej – 0,5. Ustalono nadziemną 

intensywność zabudowy – minimum 0,01, maksimum 0,5. Zabudowa frontowa nie może 

być wyższa niż 9,0 m, a pozostała może mieć maksimum 6,0 m; 
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2) teren zabudowy usług lub produkcji, oznaczony na rysunku planu symbolem 1.1U-P. 

Teren obejmuje jedną nieruchomość w Pawłowiczkach, przy drodze krajowej nr 38, 

obecnie niezabudowaną, użytkowaną jako pole uprawne, z wyjątkiem niewielkiego 

fragmentu we wschodniej części terenu porośniętego zielenią wysoką i krzewami 

(pierwotnie teren eksploatacji kopalin). Wzdłuż wschodniej części terenu przebiega 

napowietrzna linia elektroenergetyczna 15 kV.   

Przeznaczeniem uzupełniającym terenu, zgodnie z ustaleniami projektu planu, są: stacja 

paliw płynnych, obsługa komunikacji, a przeznaczeniem wykluczonym usługi zdrowia i 

pomocy społecznej, usługi nauki, usługi edukacji, usługi sportu i rekreacji, usługi kultu 

religijnego oraz elektrownie wiatrowe. W terenie tym dopuszcza się lokalizację obiektów 

i urządzeń służących obsłudze komunikacji samochodowej takich jak stacje paliw, 

myjnie samochodowe (w tym samochodów ciężarowych i cystern), warsztaty obsługi, 

parkingi, ale ustalono tu wykluczenie lokalizacji instalacji do przetwarzania odpadów.  

Maksymalny udział powierzchni zabudowy w obrębie ww. terenu wynosi 0,7, 

a minimalny udział powierzchni biologicznie czynnej – 0,2. Ustalono nadziemną 

intensywność zabudowy – minimum 0,01, maksimum 1,5. Zabudowa w postaci 

budynków nie może być wyższa niż 18,0 m, a budowle mogą mieć maksimum 30,0 m; 

3) teren usług, produkcji lub stacji paliw płynnych, oznaczony na rysunku planu symbolem 

1.1U-P-INS. Teren obejmuje niezabudowane nieruchomości w Pawłowiczkach, przy 

drodze krajowej nr 38, w większości porośnięte zielenią niską, z niewielkim udziałem  

drzew i krzewów, we wschodniej części użytkowane jako pole uprawne. Część terenu 

jest obecnie użytkowana jako parking oraz miejsce składowania kruszywa dla działającej 

tuż poza granicami planu firmy transportowej. 

Przeznaczeniem uzupełniającym terenu, zgodnie z ustaleniami projektu planu, jest 

obsługa komunikacji, a przeznaczeniem wykluczonym usługi zdrowia i pomocy 

społecznej, usługi nauki, usługi edukacji, usługi sportu i rekreacji, usługi kultu 

religijnego oraz elektrownie wiatrowe. W terenie tym dopuszcza się lokalizację obiektów 

i urządzeń służących obsłudze komunikacji samochodowej takich jak myjnie 

samochodowe (w tym samochodów ciężarowych i cystern), warsztaty obsługi, parkingi, 

ale ustalono tu wykluczenie lokalizacji instalacji do przetwarzania odpadów.  

Maksymalny udział powierzchni zabudowy w obrębie ww. terenu wynosi 0,7, 

a minimalny udział powierzchni biologicznie czynnej – 0,2. Ustalono nadziemną 

intensywność zabudowy – minimum 0,01, maksimum 1,5. Zabudowa w postaci 

budynków nie może być wyższa niż 18,0 m, a budowle mogą mieć maksimum 30,0 m; 

4) tereny usług lub obsługi komunikacji, oznaczone na rysunku planu symbolami 1.1U-KO 

i 1.2U-KO. Oba zlokalizowane są w sąsiedztwie drogi krajowej nr 38, w granicach obu 

przebiega istniejąca droga gruntowa stanowiąca zjazd na pola uprawne, pozostałe ich 

fragmenty to tereny pól uprawnych (teren 1.1U-KO) oraz nieużytkowane dawne tereny 

porolne (teren 1.2U-KO). Przeznaczeniem wykluczonym obu terenów są: usługi zdrowia 

i pomocy społecznej, usługi nauki, usługi edukacji, usługi sportu i rekreacji, usługi kultu 

religijnego. Minimalny udział powierzchni biologicznie czynnej w obrębie ww. terenów 

wynosi 0,3. Budowle mogą mieć maksimum 15,0 m. W terenach tych nie przewiduje isę 

możliwości lokalizacji budynków; 

5) tereny usług sportu i rekreacji, oznaczone na rysunku planu symbolami 2.1US i 2.2US. 

Tereny te obejmują nieruchomości w Pawłowiczkach, w sąsiedztwie doliny rzeki 

Olszówki, użytkowane obecnie w zachodniej części (teren 2.1US) jako teren sportowo-

rekreacyjny (boisko z niewielkim budynkiem szatni), w pozostałej jako teren zielni 

niskiej (łąka). Tereny te w większości porośnięte są zielenią niską, na obrzeżach oraz od 



 

 

10 

 

strony parku gminnego – drzewami i krzewami. Przez oba tereny przebiega 

napowietrzna linia elektroenergetyczna 15 kV.   

Przeznaczeniem uzupełniającym obu terenów, zgodnie z ustaleniami projektu planu, są: 

usługi handlu, usługi gastronomii, usługi kultury i rozrywki, obsługa komunikacji, zieleń 

urządzona oraz wody powierzchniowe śródlądowe. 

Maksymalny udział powierzchni zabudowy w obrębie ww. terenów wynosi 0,2, 

a minimalny udział powierzchni biologicznie czynnej – 0,5. Ustalono nadziemną 

intensywność zabudowy – minimum 0,0001, maksimum 0,4. Zabudowa w postaci 

budynków nie może być wyższa niż 8,0 m, a budowle mogą mieć maksimum 20,0 m; 

6) tereny dróg dojazdowych, oznaczone na rysunku planu symbolami 1.1KDD i 2.1KDD. 

Teren 1.1KDD to projektowana droga stanowiąca zjazd z drogi krajowej nr 38 do 

terenów usługowo-produkcyjnych, stanowiąca alternatywę dla obecnie funkcjonującej na 

tym odcinku gruntowej drogi stanowiącej zjazd z drogi krajowej do terenów pól 

uprawnych Pawłowiczek, łącząca się poza granicami obszaru opracowania z drogą 

w kierunku wsi Przedborowice. Ustalono jej szerokość w liniach rozgraniczających 10,0 

m, z poszerzeniem w rejonie skrzyżowania z drogą krajową nr 38 oraz terenem 

komunikacji drogowej wewnętrznej oznaczonym na rysunku planu symbolem 1.1KR, 

zgodnie z rysunkiem planu. 

Teren 2.1KDD to również istniejąca droga (użytek ewidencyjny dr) – ul. Olszewska, 

nieutwardzona, łącząca się na północ od granicy obszaru planu z ul. Ogrodową 

w Pawłowiczkach. Ma ustaloną szerokość w liniach rozgraniczających od 8,0 m do 24,2 

m, zgodnie z rysunkiem planu; 

7) tereny komunikacji drogowej wewnętrznej, oznaczone na rysunku planu symbolami 

1.1KR, 2.1KR i 2.2KR.  

Droga 1.1KR to istniejąca droga (użytek dr), stanowiąca wjazd do terenów produkcyjno-

usługowych; ustalono jej szerokość w liniach rozgraniczających od 5,2 m do 6,9 m, 

zgodnie z rysunkiem planu. 

Teren 2.1KR to również istniejąca droga – ścieżka spacerowa (użytek ewidencyjny dr), 

nieutwardzona, biegnąca w parku w Pawłowiczkach, łącząca się ze zlokalizowaną poza 

granicami planu ul. Wyzwolenia stanowiącą główny dojazd do parku w Pawłowiczkach. 

Ma ustaloną szerokość w liniach rozgraniczających od od 5,4 m do 13,6 m, zgodnie 

z rysunkiem planu. 

Droga 2.2KR to istniejąca droga (użytek dr) biegnąca wzdłuż południowej granicy 

terenów sportowych Pawłowiczek, nieutwardzona. Ma ustaloną szerokość w liniach 

rozgraniczających od 5,0 m do 10,0 m, zgodnie z rysunkiem planu; 

8) tereny lasu, oznaczone na rysunku planu symbolami 2.1L i 2.2L – istniejące lasy 

sklasyfikowane ewidencyjnie jako Ls, rosnące na terenie parku w Pawłowiczkach (teren 

2.1L) oraz wzdłuż wschodniej granicy obszaru (teren 2.2L). Dla terenu 2.1L 

stanowiącego park gminny założony na terenach doliny rzeki Olszówki, plan ustala 

zagospodarowanie w formie parku leśnego z dopuszczeniem ścieżek pieszo-

rowerowych, terenowych urządzeń sportowo-rekreacyjnych, obiektów małej 

architektury, utwardzonych dojść, dojazdów oraz podjazdów dla osób ze specjalnymi 

potrzebami oraz nakaz zachowania ma maksymalnym stopniu istniejącego starodrzewia. 

Dla terenu 2.2L przyjęto ustalenia: zakaz lokalizacji obiektów budowlanych za 

wyjątkiem związanych z gospodarką leśną oraz zagospodarowanie terenu zgodnie 

z przepisami odrębnymi dotyczącymi lasów; 
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9) tereny zieleni naturalnej, oznaczone na rysunku planu symbolami 2.1ZN i 2.2ZN. Tereny 

zadrzewione oraz częściowo użytkowane rolniczo (fragment terenu 2.1ZN) na terenie 

Ostrożnicy. Plan ustala zakaz lokalizacji budynków w obrębie obu terenów. 

 

W zakresie infrastruktury technicznej projekt planu ustala m.in.: 

1) podstawowy element zaopatrzenia w wodę: istniejąca i projektowana sieć wodociągowa 

zasilana z ujęcia wód wraz ze stacją uzdatniania wody w Pawłowiczkach; 

2) podstawowy odbiornik ścieków: 

a) dla terenów wskazanych na załączniku 1.1 do uchwały: 

− istniejąca i projektowana sieć kanalizacyjna zlokalizowana w ul. Wyzwolenia, 

− poprzez dopuszczenie gromadzenia ścieków komunalnych w zbiornikach 

bezodpływowych do czasu budowy gminnej sieci kanalizacji sanitarnej zgodnie 

z przepisami odrębnymi, 

b)dla terenów wskazanych na załączniku 1.2 do uchwały: 

− istniejąca i projektowana sieć kanalizacyjna zlokalizowana w ul. Olszewskiej, 

− poprzez dopuszczenie gromadzenia ścieków komunalnych w zbiornikach 

bezodpływowych do czasu budowy gminnej sieci kanalizacji sanitarnej zgodnie 

z przepisami odrębnymi, 

3) podstawowy odbiornik nadmiaru wód opadowych i roztopowych: 

a) dla terenów wskazanych na załączniku 1.1 do uchwały: 

− istniejąca i projektowana sieć kanalizacji deszczowej zlokalizowana 

w ul. Wyzwolenia, 

− systemy retencyjno-chłonne realizowane w ramach działki budowlanej, 

b)dla terenów wskazanych na załączniku 1.2 do uchwały: 

− ciek wodny zlokalizowany w terenach oznaczonych na rysunku planu 

symbolami 2.1L i 2.2L, 

− systemy retencyjno-chłonne realizowane w ramach działki budowlanej; 

4) podstawowy element zaopatrzenia w gaz – ze względu na brak w sąsiedztwie obszaru 

objętego planem sieci gazowej niskiego i średniego ciśnienia dopuszcza się stosowanie 

indywidualnych zbiorników gazu; 

5) podstawowy element zasilania w energię elektryczną: 

a) istniejąca sieć elektroenergetyczna niskiego napięcia 0,4 kV i średniego napięcia 15 

kV, 

b)dopuszczenie stosowania indywidualnych urządzeń pozyskujących energię ze źródeł 

odnawialnych na zasadach określonych w § 6 pkt. 6 uchwały; 

6) podstawowy element zaopatrzenia w ciepło – indywidualne źródła ciepła bezemisyjne 

lub o niewielkiej intensywności emisji, spełniające wymagania standardów jakości 

powietrza. 
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- granice obrębów ewidencyjnych (sołectw) 

 

Rys. 2a Przeznaczenie terenów w projekcie mpzp – obszar 1 
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- granice obrębów ewidencyjnych (sołectw) 

 

Rys. 2b Przeznaczenie terenów w projekcie mpzp – obszar 2 

 

W granicach obszaru opracowania projektu planu szczególne warunki 

zagospodarowania terenów oraz ograniczenia w ich użytkowaniu dotyczą (Rys. 3): 

1) pasów technologicznych od istniejących napowietrznych linii elektroenergetycznych, 

o szerokości 7,0 m na każdą stronę od osi od linii elektroenergetycznej średniego napięcia 

15 kV, w których obowiązuje zakaz lokalizacji budynków przeznaczonych na pobyt ludzi; 

2) pasów technologicznych linii elektroenergetycznych, o szerokości: 7,0 m na każdą stronę 

od osi linii napowietrznych średniego napięcia 15 kV oraz 0,5 m na każdą stronę od osi 

linii kablowych wysokiego napięcia, w których obowiązuje dodatkowo:  

− zagospodarowanie terenu umożliwiające dostęp do sieci, 

− zakaz lokalizacji budynków bezpośrednio pod lub nad linią oraz w miejscach 

zagrażających prawidłowemu funkcjonowaniu linii, 

− zakaz sadzenia roślinności wysokiej, a w przypadku linii 

kablowych, o rozbudowanym systemie korzeniowym, 
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− zakaz zwiększania rzędnych terenu, poprzez tworzenie hałd i nasypów, pod 

napowietrzną linią elektroenergetyczną i w odległości do 10 m od rzutu 

poziomego skrajnego przewodu. 

Ponadto, zgodnie z ustaleniami projektu planu, wokół projektowanych kubaturowych stacji 

elektroenergetycznych 15/0,4kV oraz rozdzielni 15kV, realizowanych przez operatora sieci 

dystrybucyjnej, należy uwzględnić strefę techniczną o szerokości 1,5 m umożliwiającą dostęp 

do wszystkich urządzeń elektroenergetycznych. 

Ograniczenia w zagospodarowaniu obszaru wynikają także z jego położenia w zasięgu 

powierzchni ograniczającej wysokość zabudowy wokół lotniczego urządzenia naziemnego 

– radaru meteorologicznego „Góra św. Anny” o numerze z rejestru A/4089/24/1, dla której 

obowiązuje zakaz lokalizacji obiektów budowlanych oraz naturalnych o wysokości 

przekraczającej powierzchnię ograniczającą wysokość zabudowy wokół tego urządzenia, 

zgodnie z przepisami odrębnymi z zakresu prawa lotniczego; powyższe ograniczenia 

wysokości obejmują również wszystkie urządzenia umieszczane na obiektach budowlanych, 

w tym także inwestycje celu publicznego z zakresu łączności publicznej. 

Obszar opracowania planu należy do terenów o urozmaiconej pagórkowatej, rzeźbie. 

Z tego względu w jego obrębie wprowadzono ustalenia wynikające z występowania tu 

obszarów narażonych na osuwanie się mas ziemnych (Rys. 3). Dla wyznaczonych na rysunku 

planu obszarów zagrożonych ruchami masowymi obowiązują przepisy odrębne z zakresu 

ochrony środowiska i prawa geologicznego i górniczego. 

 

 

 

 

Obszar 1 
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Obszar 2 

 
 

 

- pas technologiczny istniejącej napowietrznej linii elektroenergetycznej 15 kV 

- obszary zagrożone ruchami masowymi 

 

Rys. 3. Ograniczenia w zagospodarowaniu obszaru 1 i obszaru 2 
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Ustalenia ogólne w zakresie ochrony środowiska określone dla całego obszaru 

objętego planem obejmują: 

a) nakaz zachowania standardów jakości środowiska na granicy działki budowlanej,  

do której inwestor posiada tytuł prawny, odpowiedniej dla przeznaczenia terenu 

określonego dla działek sąsiednich, 

b) nakaz stosowania rozwiązań technicznych, technologicznych i organizacyjnych 

zapewniających zachowanie standardów jakości środowiska określonych na podstawie 

przepisów odrębnych dotyczących ochrony środowiska, 

c) zakaz lokalizacji przedsięwzięć mogących potencjalnie i  zawsze znacząco oddziaływać 

na środowisko za wyjątkiem: 

− terenów 1.1U-P, 1.1U-P-INS oraz 1.2U-KO, na których dopuszcza się przedsięwzięcia 

mogące potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko, 

− zabudowy systemami fotowoltaicznymi, 

− przedsięwzięć dotyczących infrastruktury technicznej i dróg, a także zbiorników 

wodnych, melioracji, obiektów mostowych, budowli przeciwpowodziowych oraz 

piętrzących wodę, 

d) nakaz zbierania i czasowego magazynowania odpadów i substancji: 

− w sposób niepowodujący uciążliwości dla terenów sąsiednich, 

− w sposób niepowodujący zagrożenia zanieczyszczenia gleby i wód podziemnych, 

e) zakaz lokalizacji zakładów stwarzających zagrożenie wystąpienia poważnej awarii 

przemysłowej w rozumieniu przepisów odrębnych dotyczących ochrony środowiska, 

f) w zakresie ochrony powietrza: 

− nakaz stosowania do celów grzewczych źródeł ciepła bezemisyjnych lub o niewielkiej 

intensywności emisji, spełniających wymagania standardów jakości powietrza, 

− dla realizacji zaopatrzenia w energię elektryczną i ciepło dopuszczenie wykorzystania 

odnawialnych źródeł energii na zasadach określonych w ustawie oraz w przepisach 

odrębnych z zakresu odnawialnych źródeł energii, 

g) w zakresie ochrony wód powierzchniowych i podziemnych – zakaz stosowania rozwiązań 

technicznych stwarzających możliwość zanieczyszczenia wód, 

h) w zakresie gospodarki wodnej i odprowadzania ścieków oraz gospodarki odpadami 

wprowadzenie nakazu stosowania kompleksowych rozwiązań poprzez: 

− doprowadzenie infrastruktury technicznej wodociągowej i kanalizacji sanitarnej do 

wszystkich terenów przeznaczonych na cele zabudowy, 

− dopuszczenie gromadzenia ścieków komunalnych w zbiornikach bezodpływowych do 

czasu budowy gminnej sieci kanalizacji sanitarnej zgodnie z przepisami odrębnymi, 

− nakaz stosowania urządzeń umożliwiających wykorzystanie nadmiaru wód 

opadowych i roztopowych w miejscu ich powstania, z dopuszczeniem odprowadzenia 

ich do gruntu na warunkach określonych w przepisach odrębnych, w celu 

ograniczenia ich odpływu do sieci kanalizacji deszczowej, 

− włączanie terenów zurbanizowanych do systemu gospodarki odpadami na zasadach 

określonych w przepisach odrębnych dotyczących utrzymania czystości i porządku 

w gminach, 

− nakaz urządzenia dla każdej nieruchomości miejsca do zbierania odpadów stałych, 

zgodnie z przepisami odrębnymi dotyczącymi utrzymania czystości i porządku 

w gminach, 

i) w zakresie ochrony przed polami elektromagnetycznymi: 



 

 

17 

 

− zakaz lokalizacji obiektów, urządzeń i sieci infrastrukturalnych, które powodują 

przekroczenie dopuszczalnych poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku 

określonych w przepisach odrębnych dotyczących ochrony środowiska w obrębie 

budynków z pomieszczeniami przeznaczonymi na pobyt ludzi, w rozumieniu 

przepisów odrębnych z zakresu budownictwa, 

− natężenie pola elektrycznego i magnetycznego wytwarzanego przez ogniwa 

fotowoltaiczne, zlokalizowane na terenach oznaczonych na rysunku planu symbolami 

1.1U-P i 1.1U-P-INS nie mogą powodować przekroczeń standardów jakości 

środowiskowych poza linie rozgraniczające tego terenu. 

 

Projekt planu wskazuje tereny podlegające ochronie akustycznej: 

1) teren oznaczony na rysunku planu symbolem 2.1MNW zalicza się do terenów 

chronionych akustycznie określonych jako „tereny zabudowy mieszkaniowej 

jednorodzinnej”, w rozumieniu przepisów odrębnych z zakresu ochrony akustycznej; 

2) teren oznaczony na rysunku planu symbolem 1US zalicza się do terenów chronionych 

akustycznie określonych jako „tereny rekreacyjno-wypoczynkowe”, w rozumieniu 

przepisów odrębnych z zakresu ochrony akustycznej. 

Dodatkowo projekt zawiera zapis, mówiący o tym, że w przypadku lokalizacji w terenach 

oznaczonych na rysunku planu symbolami 1.1U-P i 1.1U-P-INS funkcji chronionych 

akustycznie, dla których w przepisach odrębnych ustanowione zostały dopuszczalne poziomy 

hałasu, wskaźniki te należy stosować odpowiednio jak dla funkcji chronionych, na zasadach 

określonych w przepisach odrębnych 

 

Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 

określa, iż ustalenia studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

są wiążące dla organów gminy przy sporządzaniu planów miejscowych. Dla gminy 

Pawłowiczki, w której położony jest obszar opracowania planu, obowiązuje obecnie Zmiana 

studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Pawłowiczki 

zatwierdzona uchwałą nr XVIII/118/16 Rady Gminy Pawłowiczki z dnia 1 września 2016 r. 

(Rys. 4a i 4b). 

W obowiązującym Studium pierwszy z analizowanych obszarów planu – położony 

w całości na terenie Pawłowiczek – zlokalizowany jest w centralnej części wyznaczonego 

w Studium terenu „Przechowalnictwa i przetwórstwa rolno-spożywczego” i graniczy 

bezpośrednio z terenem „Istniejącej drogi krajowej Nr 418 planowanej do modernizacji” – 

obecnie jest to droga krajowa nr 38 (Rys. 4a). 
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                                                         ………... 

- granica obszaru opracowania planu 

 

Rys. 4a. Granice analizowanego obszaru zlokalizowanego w Pawłowiczkach na tle wyrysu 

z obowiązującego z obowiązującego Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego Gminy Pawłowiczki 

 

Drugi z analizowanych obszarów planu – położony na pograniczu Pawłowiczek 

i Ostrożnicy – obejmuje wyznaczone w Studium tereny oznaczone jako (Rys. 4b): 

1) „łąki świeże z niewielkimi fragmentami cennych siedlisk wilgotnych i muraw 

kserotermicznych” – większość analizowanego obszaru w całości na terenie 

Pawłowiczek; 

2) „kompleksy użytków rolnych o klasach I-III chronione dla rolnictwa, a klasy I-II uznaje 

się za wyłączone z zabudowy – wschodnia część analizowanego obszaru, położona na 

terenie Ostrożnicy; 

3) „obszar o dominującej zabudowie zagrodowej” – niewielki fragment Ostrożnicy przy 

użytku dr wyznaczającym granicę między sołectwami;  

4) „lasy o dominującej funkcji wodo- i glebochronnej” – obejmują niewielki teren 

w Ostrożnicy. 

Ponadto Studium zwraca uwagę na wartości przyrodnicze i kulturowe obszaru i włącza ten 

rejon gminy w granice:  

− projektowanego zespołu przyrodniczo-krajobrazowego – wyznaczony w tym rejonie 

Pawłowiczek i Ostrożnicy ze względu na jego położenie w dolinie rzeki Olszówki, 

− obszarów cennych florystycznie, 
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− strefy ochrony krajobrazu kulturowego wsi (…) Pawłowiczki. 

 

 

- granica obszaru opracowania planu 

 

Rys. 4b. Granice analizowanego obszaru zlokalizowanego na pograniczu Pawłowiczek 

i Ostrożnicy na tle wyrysu z obowiązującego Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego Gminy Pawłowiczki 

 

Przedmiotowy projekt miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

nie narusza opisanych powyżej ustaleń Studium. 

 Dla obszarów objętych planem obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania 

przestrzennego wsi Pawłowiczki zatwierdzony uchwałą nr 111/XVIII/2008 Rady Gminy 

Pawłowiczki z dnia 27 czerwca 2008 r. (Dz. U. Woj. Opolskiego z 2008 r. Nr 63 poz. 1804) 

oraz częściowo miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego gminy Pawłowiczki 

w zakresie niezbędnym do realizacji zespołu elektrowni wiatrowych zatwierdzony uchwałą nr 

242/XLIV/10 Rady Gminy Pawłowiczki z dnia 24 czerwca 2010 r. (Dz. U. Woj. Opolskiego 

z 2010 r. Nr 89 poz. 1055 z późn. zm.). Niniejsze dokumenty wskazują następujące 

przeznaczenie:  

1) dla terenu zlokalizowanego przy drodze krajowej nr 38 - tereny zabudowy 

produkcyjnej/tereny zabudowy usługowej (P/U) oraz tereny dróg publicznych - droga 

dojazdowa (KDD) (Rys. 5a);  
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2) dla terenu zlokalizowanego na pograniczu sołectw Pawłowiczki i Ostrożnica - tereny 

usług sportu i rekreacji/tereny usług (US/U), lasy, zadrzewienia (ZL), tereny zabudowy 

mieszkaniowej jednorodzinnej (MN), tereny użytków rolnych (R) oraz tereny dróg 

publicznych - droga dojazdowa (KDD), plan z 2010 r. wyznacza na części tego obszaru 

strefę oddziaływania od elektrowni wiatrowych (Rys. 5b). 

  

 
Rys. 5a. Granice analizowanego obszaru zlokalizowanego w Pawłowiczkach na tle wyrysu 

z obowiązującego miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego wsi Pawłowiczki 

zatwierdzonego uchwałą nr 111/XVIII/2008 Rady Gminy Pawłowiczki z dnia 27 czerwca 

2008 r. (Dz. U. Woj. Opolskiego z 2008 r. Nr 63 poz. 1804) 

Źródło: System Informacji Przestrzennej Pawłowiczki System Informacji Przestrzennej 

Pawłowiczki 

https://sip.gison.pl/pawlowiczki
https://sip.gison.pl/pawlowiczki
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Rys. 5b. Granice analizowanego obszaru zlokalizowanego na pograniczu Pawłowiczek 

i Ostrożnicy na tle wyrysu z obowiązującego miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego wsi Pawłowiczki zatwierdzonego uchwałą nr 111/XVIII/2008 Rady Gminy 

Pawłowiczki z dnia 27 czerwca 2008 r. (Dz. U. Woj. Opolskiego z 2008 r. Nr 63 poz. 1804) 

oraz miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Pawłowiczki w zakresie 

niezbędnym do realizacji zespołu elektrowni wiatrowych zatwierdzonego uchwałą Nr 

242/XLIV/10 Rady Gminy Pawłowiczki z dnia 24 czerwca 2010 r. (Dz. Urz. Woj. 

Opolskiego z 2010 r. Nr 89 poz. 1055 oraz z 2016 r. poz. 1589) 

 

Źródło: System Informacji Przestrzennej Pawłowiczki System Informacji Przestrzennej 

Pawłowiczki 

https://sip.gison.pl/pawlowiczki
https://sip.gison.pl/pawlowiczki
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W Opracowaniu ekofizjograficznym Pawłowiczki sporządzonym na potrzeby projektu 

planu ogólnego gminy Pawłowiczki, obszar opracowania prognozy położony całkowicie na 

terenie Pawłowiczek znajduje się na obszarze określonym jako posiadający warunki 

budowlane dostateczne, z niebezpieczeństwem sufozji i osiadań zawałowych przy 

zawodnieniu. Drugi z analizowanych obszarów planu posiada gorsze warunki budowlane 

z uwagi na przebieg doliny rzeki Olszówki – warunki złe lub dostateczne, które pogarszają się 

w miarę skomplikowania morfologii i zaburzeń glacitektonicznych. Ponadto w opracowaniu 

wskazano na występowanie w granicach drugiego z analizowanych obszarów terenów 

zagrożonych ruchami masowymi oraz w przypadku obu obszarów planu: problemów 

związanych z występowaniem suszy hydrologicznej i hydrogeologicznej – obszary 

ekstremalnie zagrożone suszą atmosferyczną oraz silnie zagrożone suszą rolniczą. 

Analizowany projekt planu respektuje ograniczenia jakie wynikają z konieczności 

uwzględnienia opisanych w opracowaniu ekofizjograficznym uwarunkowań przyrodniczych, 

w tym związanych z położeniem w dolinie cieku wodnego. 

 

Pozostałe istotne dla oceny uwarunkowań przyrodniczych i krajobrazowych badanego 

obszaru dokumenty to opracowane dla województwa opolskiego: 

1) „Waloryzacja krajobrazu naturalnego województwa opolskiego wraz z programem 

czynnej i biernej ochrony”, oprac. K. i K. Badora, Opole 2006 – oba obszary opracowania 

projektu planu zlokalizowane są poza granicami: „obszarów o szczególnie wysokich 

walorach fizjonomicznych krajobrazu” oraz „obszarów o wysokich walorach 

fizjonomicznych krajobrazu”; 

2)  „Audyt krajobrazowy województwa opolskiego”, oprac. Departament Polityki 

Regionalnej i Przestrzennej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Opolskiego 

uchwalony uchwałą nr XIV/158/2025 Sejmiku Województwa Opolskiego z dnia 25 marca 

2025 r. w sprawie uchwalenia Audytu krajobrazowego województwa opolskiego – oba 

badane obszary znajduje się prawie w całości w granicach zidentyfikowanego krajobrazu 

oznaczonego nr 16-318.58-24 o powierzchni 537,6 km2 (Rys. 6). Jest to krajobraz 

wydzielony w obrębie mezoregionu 318.58 Płaskowyż Głubczycki, typ rzeźby: 

C. Krajobrazy pagórkowate, grupa B. Krajobrazy przyrodniczo-kulturowe ukształtowane 

w wyniku wspólnego działania procesów naturalnych oraz świadomych modyfikacji 

pokrycia terenu i struktury przestrzennej przez człowieka, typ 6. Wiejskie, podtyp 6c. 

z przewagą mozaikowo rozmieszczonych użytków rolnych tworzących małe pola. 

Jedynie niewielki fragment pierwszego z analizowanych obszarów (tereny 1.1U-P-INS, 

1.1.KDD-fragment, 1.1KR, 1.2U-KO i 1.1U-KO-fragment) oraz niewielki fragment 

drugiego (teren 2.1ZN) znalazły się w granicach zidentyfikowanego krajobrazu 

oznaczonego nr 16-318.58-63 o powierzchni 0,9 km2. Jest to krajobraz również 

wydzielony w obrębie mezoregionu 318.58 Płaskowyż Głubczycki, typ rzeźby: 

C. Krajobrazy pagórkowate, grupa B. Krajobrazy przyrodniczo-kulturowe ukształtowane 

w wyniku wspólnego działania procesów naturalnych oraz świadomych modyfikacji 

pokrycia terenu i struktury przestrzennej przez człowieka, typ 6. Wiejskie, podtyp 6g. Z 

przewagą terenów zabudowanych o charakterze wiejskim. 

Żaden ze zidentyfikowanych tu krajobrazów nie jest krajobrazem priorytetowym. 
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- granice krajobrazu 16-318.58-63  

 

Rys. 6. Lokalizacja obszarów opracowania planu na tle krajobrazów wyznaczonych 

w Audycie krajobrazowym województwa opolskiego  

 

Źródło: Uchwała nr XIV/158/2025 Sejmiku Województwa Opolskiego z dnia 25 marca 2025 

r. w sprawie uchwalenia Audytu krajobrazowego województwa opolskiego Geoportal 

 

4. ISTNIEJĄCY STAN ŚRODOWISKA ORAZ POTENCJALNE ZMIANY JEGO STANU 

W PRZYPADKU BRAKU REALIZACJI PROJEKTOWANEGO PLANU 

 

 Obszar objęty projektem planu zagospodarowania przestrzennego obejmuje dwa 

oddzielne obszary o łącznej powierzchni ok. 19 ha położone we wschodniej części gminy 

Pawłowiczki, zajmującej zachodnią część powiatu kędzierzyńsko-kozielskiego 

w województwie opolskim. Obszar planu obejmuje fragmenty 2 sołectw: Pawłowiczki 

i Ostrożnica. Oba obszary położone są po wschodniej stronie drogi krajowej nr 38 

prowadzącej ruch samochodowy na północny-wschód w kierunku Reńskiej Wsi i na 

południowy-zachód w kierunku granicy państwa.  

Obszar jest pozbawiony zabudowy, z wyjątkiem szatni Klubu Sportowego 

Pawłowiczki. Całość obszaru jest aktywna przyrodniczo, porośnięta zielenią – w przypadku 

obszaru 1 jest to zieleń kultywowana (pola uprawne), w przypadku obszaru 2 – zieleń 

urządzona (park leśny), murawy w obrębie terenów rekreacyjno-wypoczynkowych klubu 

sportowego oraz zieleń rosnąca naturalnie (lasy, tereny zadrzewione).  

https://mapy.opolskie.pl/ergogeoportal/f?p=MAPA:113:::::P113_MAPA,P113_TEMAT:Audyt%20krajobrazowy,D
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Wody powierzchniowe występują jedynie w obrębie obszaru 2 – wzdłuż wschodniej 

granicy obszaru płynie rzek Olszówka stanowiąca dopływ Odry.  

Przez oba obszary przebiega napowietrzna linia elektroenergetyczna 15kV.  

Obszar 1 zlokalizowany jest w zasięgu sieci elektroenergetycznej i wodociągowej 

użytkowanej przez mieszkańców zabudowy w terenach przylegających bezpośrednio do 

granicy planu. W drodze nr 38 (tuż poza granicami planu) biegnie sieć kanalizacji 

deszczowej. W granicach obszaru 2 przebiega sieć wodociągowa, elektroenergetyczna oraz 

kanalizacja sanitarna. Oba obszary są położone poza zasięgiem sieci gazowej oraz sieci 

ciepłowniczej. 

Układ komunikacyjny obszaru i jego powiązania z terenami zewnętrznymi zapewnia 

istniejąca droga dojazdowa oznaczona na rysunku planu symbolem 1.1KDD oraz planowana 

do poszerzenia droga dojazdowa oznaczona na rysunku planu symbolem 2.1KDD. Drogi 

wewnętrzne oznaczone na rysunku planu symbolami: 1.1KR, 2.1KR i 2.2KR stanowią układ 

uzupełniający. Obsługę komunikacyjną terenów zapewnia się za pomocą zjazdów 

z wyznaczonych na rysunku planu dróg publicznych i wewnętrznych przyległych do terenów, 

zgodnie z przepisami odrębnymi z zakresu budownictwa. 

Analiza dostępnych ortofotomap oraz mapy topograficznej terenu wskazuje, że na 

przestrzeni ostatnich 40 lat tereny te nie podlegały istotnym przemianom w zakresie 

środowiska przyrodniczego. Obszar 1 jest od lat użytkowany na cele rolnicze, corocznie 

uprawiane – obsiewane zbożami. Zmiana sposobu użytkowania dotyczy jedynie terenu 1.1U-

P-INS, który od kilku lat jest częściowo użytkowany jako baza parkingowa oraz skład 

kruszywa, a wcześniej był w całości porośnięty zielenią – trawniki, drzewa, krzewy.  

Analizowany obszar wg podziału na mezoregiony fizycznogeograficzne znajduje się 

we wschodniej części Płaskowyżu Głubczyckiego, należącego do makroregionu Nizina 

Śląska. Gmina Pawłowiczki leży w strefie maksymalnego zasięgu lądolodu zlodowacenia 

środkowopolskiego. Obszar ten charakteryzuje się formami pochodzenia lodowcowego, 

wodnolodowcowego, a także eolicznego. Na obszarze Płaskowyżu Głubczyckiego w rzeźbie 

terenu zaczynają dominować wysoczyzny rozczłonkowane przez szereg dolin cieków 

wodnych oraz dolin suchych
1

. Rzędne obszaru 1 osiągają wartości 210-225 m n.p.m., teren 

łagodnie opada z zachodu w kierunku wschodnim ku dolinie rzeki Olszówki. Jedynym 

obiektem różnicującym rzeźbę terenu jest niewielkie wgłębienie terenu stanowiące 

pozostałość dawnego wyrobiska we wschodniej części terenu 1.1U-P (Rys. 7a). 

 
1

 Opracowanie ekofizjograficzne gminy Pawłowiczki 
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Rys. 7a. Topografia obszaru 1 

Źródło:  System Informacji Przestrzennej Pawłowiczki System Informacji Przestrzennej 

Pawłowiczki 

 

Obszar 2, w części położonej w granicach Pawłowiczek, jest płaski, zajęty przez dno 

doliny cieku o rzędnych ok. 220 m n.p.m., teren wznosi się w obrębie stoku doliny 

w kierunku wysoczyzny osiągając wartość ok. 235 m n.p.m. Różnica wysokości w obrębie 

stoku doliny wynosi lokalnie ok. 11 m. Tereny oznaczone na rysunku planu jako 2.1ZN, 

2.2ZN, 2.2L i 2.1MNW ze względu na duże nachylenie stoków są zagrożone ruchami 

masowymi ziemi (Rys. 7b).     

Grunty rolne stanowią większość analizowanego obszaru, wszystkie należą do 

gruntów o dość dobrej żyzności – dominują grunty klas III i IV. Grunty orne (R) zajmują 

głównie tereny obszaru 1. Z kolei w obrębie obszaru II dominują łąki (Ł) i pastwiska trwałe 

(Ps). Jako nieużytki (N) zostały sklasyfikowane 2 tereny – jeden to dawne wyrobisko 

surowców położone w terenie 1.1U-P, drugi to teren w sąsiedztwie dawnego siedliska 

zlokalizowany w obrębie terenów 2.2ZN i 2.2L. Grunty pod rowami (W) obejmują koryto 

rzeki Olszówki w terenie 2.1L. Znaczną powierzchnię obszaru 2 zajmują grunty 

sklasyfikowane jako leśne (Ls) – teren 2.1L, 22.2L w projekcie planu oraz grunty 

zadrzewione i zakrzewione (Lz) – zlokalizowane we fragmencie dawnego wyrobiska złóż 

w rejonie drogi wojewódzkiej. 

Grunty sklasyfikowane jako drogi (dr) zajmują pasy większości wyznaczonych na 

rysunku  planu dróg – tereny 1.1KR, 2.1KR, 2.2KR i 2.1KDD. 

Grunty zabudowane (Bi) obejmują tylko teren lokalizacji szatni sportowej w terenie 

2.1US. 

Analizowany obszar w całości, z wyjątkiem nielicznej zabudowy, jest aktywny 

przyrodniczo – bierze udział w procesach fotosyntezy w okresach wzrostu roślin oraz 

https://sip.gison.pl/pawlowiczki
https://sip.gison.pl/pawlowiczki
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naturalnego obiegu wód (grunt, także pod drogami, umożliwia infiltracją wód roztopowych 

i opadowych).  

Obszar jest zróżnicowany wysokościowo, ma pagórkowatą atrakcyjną krajobrazową 

rzeźbę terenu w obrębie obszaru 2 (Rys. 7b). Dotychczas jedyne ingerencje w krajobraz 

obszaru polegały na wybudowaniu napowietrznych linii elektroenergetycznych 15 kV oraz 

ingerencji w naturalną rzeźbę terenu, poprzez eksploatację na potrzeby lokalne kopalin- 

niewielki fragment terenu 1.1U-P porośnięty obecnie zielenią wysoką i krzewami. 

Geologicznie obszar budują osady, które wykształciły się z utworów pochodzenia 

czwartorzędowego eolicznego (wytworzone z lessów oraz z utworów lessowych i pyłowych 

różnej genezy) i aluwialnego (wytworzone z piasków) oraz organicznego: 

1) lessy i gliny lessopodobne – budują obszar 1; 

2) holoceńskie piaski, żwiry i namuły den dolinnych – dominują w obszarze 2
2

. 

Warunki budowlane są dostateczne, lokalnie utrudnione ze względu na 

niebezpieczeństwo sufozji i osiadań zawałowych przy nawodnieniu. W obszarze 2 

zidentyfikowano występowanie terenów zagrożonych ruchami masowymi (stok doliny 

rzecznej). 

Cały obszar opracowania planu znajduje się poza granicami Głównych Zbiorników 

Wód Podziemnych wyznaczonych obecnie na Mapach udostępnianych przez Państwowy 

Instytut Geologiczny – Państwowy Instytut Badawczy. 

 

 

 
2

 Opracowanie ekofizjograficzne Gminy Pawłowiczki 
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Rys. 7b. Topografia obszaru 2 

Źródło:  System Informacji Przestrzennej Pawłowiczki System Informacji Przestrzennej 

Pawłowiczki 

 

 

Badany teren, dla którego sporządzono projekt planu miejscowego, znajduje się 

w zasięgu wydzielenia Jednolitych Części Wód Podziemnych (JCWPd) nr 142, kod 

PLGW6000142, w regionie wodnym Górnej Odry, stratygrafia i typ ośrodka wodonośnego: 

czwartorzęd (porowy), czwartorzęd-neogen (porowy), neogen (porowy), karbon 

(szczelinowo-porowy). Stan ilościowy, chemiczny i ogólny wód JCWPd nr 142 określa się 

jako dobry (2019 r.). Zagrożeniem dla jakości wód podziemnych mogą być: pobór punktowy 

z ujęć wód podziemnych, presja obszarowa rozproszona związana z rolnictwem, gospodarką 

https://sip.gison.pl/pawlowiczki
https://sip.gison.pl/pawlowiczki
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komunalną lub przemysłem. Ocena ryzyka nieosiągnięcia celu środowiskowego wykazała 

brak zagrożenia. 

Celem strategicznym wydzieleń wspomnianych wcześniej JCWPd jest zapewnienie 

możliwość utrzymania lub osiągnięcia dobrego stanu wód podziemnych jako warunku 

niezbędnego dla kształtowania pożądanego stanu ekosystemów od nich zależnych oraz 

zaopatrzenia ludności w dobrą wodę. W obrębie obszaru opracowania planu nie przewiduje 

się realizacji przedsięwzięć, których realizacja lub funkcjonowanie mogłoby wpłynąć na 

wielkość lub jakość zasobów wód podziemnych tego rejonu gminy. Zaproponowane 

w projekcie planu podstawowe i uzupełniające przeznaczenie terenów oraz zasady obsługi 

w zakresie infrastruktury technicznej nie wskazują na możliwość pogorszenia jakości wód 

podziemnych (jak i powierzchniowych). 

W granicach obszaru opracowania planu nie występują komunalne ujęcia wód 

podziemnych ani otwory wiertnicze hydrogeologiczne. 

 

Obszar opracowania planu zawiera się w obszarze dorzecza Odry, w granicach zlewni 

rzecznej Jednolitych Części Wód Powierzchniowych (JCWP) - Rzecznych kod 

RW6000091171429 „Olszówka”. Ocena stanu wód tej zlewni wykazała dobry potencjał 

ekologiczny i zły stan wód. Stan chemiczny określono jako „poniżej dobrego”, wskaźnikiem 

determinującym stan chemiczny jest kadm. 

W zachodniej części obszaru 2 objętego opracowaniem planu przebiega rzeki 

Olszówki (ciek III rzędu), o długości całkowitej 23 km, stanowiącej dopływ rzeki Odry. Jest 

to ciek naturalny – potok, o stałym przepływie, szerokości koryta od 1,5 do 5,0 m. Obszar 

źródłowy rzeki znajduje się na terenie wsi Dobieszów, ujściem rzeki jest Kanał Sukowicki na 

terenie Reńskiej Wsi i wsi Cisek, który jest lewobrzeżnym dopływem Odry. Na obszarze 

opracowania planu nie występują inne zbiorniki wód powierzchniowych. 

Plan gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry (Dz. U. 2023 poz. 335) 

określa cele środowiskowe dla wód powierzchniowych oparte na wartościach granicznych 

wskaźników fizyko-chemicznych, biologicznych i hydromorfologicznych określających stan 

ekologiczny wód powierzchniowych, odpowiadających dobremu stanowi wód. Wody 

powierzchniowe w granicach obszaru opracowania planu (fragment cieku/rowu) i w jego 

sąsiedztwie, są mało podatne na bezpośredni dopływ zanieczyszczeń z uwagi na położenie 

w otoczeniu terenów leśnych i zadrzewionych.  

W celu zachowania dobrego stanu wód należy monitorować prowadzone tu formy 

działalności człowieka o największym wpływie na ich zasoby i jakość (np. sposób nawożenia 

łąk i pastwisk, postępowania ze ściekami, odpadami, źródła poboru wód). Tak w stanie 

obecnym, jak i w wyniku realizacji ustaleń projektu planu, nie powinny nastąpić znaczące 

zmiany w zasobach, ani jakości wód powierzchniowych i podziemnych. 

Nie występują tu obszary szczególnego zagrożenia powodzią. 

 

Analizowany obszar w całości znajduje się poza granicami wyznaczonych w Planie 

Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Opolskiego z 2019 r. korytarzy 

ekologicznego oraz obszarów wskazywanych do objęcia ochroną prawną. Nie wyznaczono tu 

korytarzy w dokumentach o randze krajowej ani regionalnej (Projekt korytarzy ekologicznych 

łączących Europejską Sieć Natura 2000 w Polsce, Zakład Badania Ssaków PAN, Białowieża 

2011 r.). 

Obszar opracowania planu należy do terenów zasobnych w zieleń, zróżnicowanych 

pod względem rodzaju.  
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Prawie na całości obszaru 1 występuje zieleń kultywowana – uprawy rolne. Krzewy 

i zieleń wysoka zajmuje jedynie część terenu 1.1U-P-INS, towarzyszy drodze 1.1KR oraz 

porasta dawne wyrobisko kopalin w trenie 1.1U-P. Dominują tu gatunki drzew liściastych. 

Obszar ten pozbawiony jest lasów. 

Obszar 2 jest znacznie bardziej zróżnicowany i bardziej atrakcyjny przyrodniczo.  

Zieleń wysoka, w tym lasy porasta znaczną część obszaru. Wszystkie użytki ewidencyjne 

sklasyfikowane jako Ls zostały wskazane w projekcie planu jako tereny o przeznaczeniu 

leśnym. Są to tereny 2.1L i 2.2L. Pierwszy z nich to park leśny, gminny Pawłowiczki 

rozciągający się po obu stronach koryta rzeki Olszówki. Porasta go starodrzew, głównie 

drzew liściastych, z dominującym udziałem jesionów i olsz, w poszyciu licznie występuje 

bluszcz pospolity. Jest to dawne założenie parkowe z okresu I połowy XIX wieku. Jak głosi 

tablica wejściowa do parku, założył go w 1830 r. botanik Jean Mettetal, który stwierdził 

występowanie na obszarze Pawłowiczek wielu rzadkich gatunków roślin: wyblinu 

jednolistnego, pięciornika białego, goryczki wąskolistnej, naparstnicy zwyczajnej, pajęcznicy 

gałęzistej, kosatki kielichowej, kukułki bzowej, mieczyka dachówkowego i innych 

stosowanych do celów leczniczych i kosmetycznych. Park jest urządzony, ma alejki 

spacerowe i nadal czytelne elementy pierwotnego założenia tj. kort tenisowy, boisko. 

Drugi z terenów leśnych – 2.2L zajmuje wschodnią część obszaru 2. Jest to las 

o funkcji gospodarczej, typ siedliskowy: Las Świeży, zadrzewienie 0,7. Porasta go 

drzewostan z dominującym udziałem gatunków takich jak: jesiony (udział 4, wiek 50 lat), 

dęby (udział 2, wiek 80 lat) oraz klony, jawory, dęby i lipy (wszystkie udział 1, wiek 50 lat). 

Rosną tu także czeremchy i brzozy. Administracyjnie lasami włada Regionalna Dyrekcja 

Lasów Państwowych w Katowicach, Nadleśnictwo Rudy Raciborskie, Leśnictwo Baborów
3

. 

 

W obszarze 1 brak dużych skupisk drzew i krzewów oraz intensywne rolnicze 

użytkowanie obszaru i jego sąsiedztwa, nie stwarzają dobrych warunków do bytowania 

zwierząt. Niewątpliwie może tu jednak przebywać wiele gatunków ptaków i drobnych ssaków 

związanych z polami uprawnymi. Obszar 2 stanowi znacznie bardziej przyjazne miejsce dla 

gatunków zwierząt leśnych, choć także raczej dla małych i średnich, ze względu na bliskie 

sąsiedztwo terenów zurbanizowanych i niewielką powierzchnię kompleksów leśnych. Nie 

zidentyfikowano w granicach obszaru opracowania planu żadnych stanowisk chronionych 

gatunków zwierząt
4

.  

 

W granicach, ani w bezpośrednim otoczeniu obszaru opracowania projektu planu nie 

występują obszary Natura 2000.  

W otoczeniu obszaru 1 najbliżej położony (w odległości 14 km) jest Łęg 

Zdzieszowicki, który jest obszarem siedliskowym Natura 2000 PLH160011  i jednocześnie 

Obszarem Chronionego Krajobrazu, nieco dalej (w odległości 18 km) przebiega granica 

obszaru Natura 2000 Stawy Łężczok PLH240010. Z innych obszarowych form ochrony 

przyrody najbliżej położone są obszary chronionego krajobrazu: Wronin-Maciowakrze 

(3 km), Łęg Zdzieszowicki (14 km), Las Głubczycki (16 km) oraz zespół przyrodniczo-

krajobrazowy Dolina Złotnika (12 km), a także użytki ekologiczne Naczysławki (3 km), Stara 

 
3
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Odra (10 km), Gacek (13 km), Żabi Dół (15 km) i Kaczy Dół (17 km). W odległości 13 km 

przebiegają granice Parku Krajobrazowego Cysterskie Kompozycje Krajobrazowe Rud 

Wielkich. 

W otoczeniu obszaru 2 najbliżej położony (w odległości 15 km) jest Łęg 

Zdzieszowicki, który jest obszarem siedliskowym Natura 2000 PLH160011 i jednocześnie 

Obszarem Chronionego Krajobrazu, nieco dalej (w odległości 18 km) przebiega granica 

obszaru Natura 2000 Stawy Łężczok PLH240010. Z innych obszarowych form ochrony 

przyrody najbliżej położone są obszary chronionego krajobrazu: Wronin-Maciowakrze (1,39  

km), Łęg Zdzieszowicki (15 km), Las Głubczycki (16 km) oraz zespół przyrodniczo-

krajobrazowy Dolina Złotnika (10 km), a także użytki ekologiczne Naczysławki (4 km), Stara 

Odra (12 km), Gacek (14 km), Żabi Dół (16 km) i Kaczy Dół (19 km). W odległości 13 km 

przebiegają granice Parku Krajobrazowego Cysterskie Kompozycje Krajobrazowe Rud 

Wielkich. 

 

Zarówno obecny, jak i zaproponowany w projekcie planu, sposób użytkowania 

terenów pozostają bez wpływu na funkcjonowanie, walory i zasoby wyżej wymienionych 

obszarów prawnie chronionych. 

W granicach obszaru opracowania planu na podstawie dostępnej literatury 

i publikowanych danych środowiskowych nie stwierdzono występowania: 

1) siedlisk przyrodniczych będących przedmiotem zainteresowania Wspólnoty, które 

wymagają ochrony w formie wyznaczenia obszarów Natura 2000; 

2) gatunków chronionych roślin ani grzybów; 

3) bytowania gatunków zwierząt będących przedmiotem zainteresowania Wspólnoty, 

wymagających ochrony w formie wyznaczenia obszarów Natura 2000, zwierząt 

o znaczeniu priorytetowym. 

Szczegółowa analiza obszaru w tym zakresie nastąpi na etapie uzyskiwania zgody na 

realizację konkretnych przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko 

(np. elektrowni słonecznych). 

 

W granicach analizowanego obszaru ani w jego bezpośrednim sąsiedztwie 

nie występują udokumentowane złoża kopalin, obszary ani tereny górnicze. 

 

Na przedmiotowym obszarze nie występują obiekty objęte ochroną konserwatorską 

w ramach wpisu do rejestru lub ewidencji zabytków nieruchomych, ani tereny oznaczone jako 

zabytki archeologiczne.  

Zachodnia część obszaru 2 znajduje się w granicach obszaru rewitalizacji 

wyznaczonego w uchwale Nr II/12/24 Rady Gminy Pawłowiczki z dnia 27 maja 2024 r. 

w sprawie wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji Gminy Pawłowiczki. 

 

Stan czystości powietrza obszaru opracowania planu położonego peryferyjnie 

w stosunku do istotnych źródeł zanieczyszczeń jest dobry. Brak jest istotnych źródeł 

zanieczyszczenia powietrza w granicach obszaru opracowania planu, nie występują tu punkty 

pomiarowe jakości powietrza. Jedynym źródłem emisji zanieczyszczeń do powietrza jest 

transport drogowy.   

Wyniki badań przedstawionych w opracowaniu „Roczna ocena jakości powietrza 

w województwie opolskim raport wojewódzki za rok 2023” wykazały, że na obszarze gminy 

Pawłowiczki, zaliczonej do strefy opolska – kod strefy PL1602, nie występują przekroczenia 

standardów jakości powietrza. Na obszarze województwa opolskiego w ostatnich latach 
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występuje niski poziom zanieczyszczenia powietrza (poniżej poziomów 

dopuszczalnych/docelowych) dla następujących substancji: dwutlenek siarki, dwutlenek 

azotu, benzen, tlenek węgla oraz oznaczane w pyle zawieszonym PM10 metale: ołów, arsen, 

kadm i nikiel. Przeprowadzona ocena jakości powietrza wykazała również brak 

przekroczenia w 2023 r. poziomu dopuszczalnego pyłu zawieszonego PM2,5 (20 µg/m3) na 

obszarze województwa. 

 

Potencjalne zmiany stanu środowiska przyrodniczego obszaru jakie wystąpiłyby 

w przypadku braku realizacji ustaleń planu, ze względu na ustalenia obecnie obowiązujących 

planów miejscowych byłyby stosunkowo niewielkie. W przypadku obszaru 1 obecnie 

obowiązujący plan miejscowy, podobnie jak analizowany projekt planu, przeznacza cały 

obszar do urbanizacji na cele produkcyjno-usługowe. Zmiana polega głównie na dodaniu 

zapisu wprost umożliwiającego realizację stacji paliw w terenie 1.1U-P-INS oraz 

nieznacznym przesunięciu linii rozgraniczających drogi dojazdowej bardziej na południe, 

zgodnie ze stanem istniejącym, czyli przebiegiem użytku dr. Obszar 2 w obowiązującym 

planie miejscowym posiada zapisy uniemożliwiające rozbudowę szatni sportowej 

(w projekcie planu zlokalizowana w terenie 2.1US) oraz zapisy wykluczające możliwość 

dalszego funkcjonowania dawnego siedliska rolnego (w projekcie planu teren 2.1MNW). Są 

to więc zmiany bardziej porządkowe, wywołujące niewiele większy skutek dla negatywnych 

zmian środowiskowych niż obecnie obowiązujące na tym obszarze plany miejscowe. 

   

5. CHARAKTERYSTYKA SĄSIEDZTW OBSZARU OPRACOWANIA PLANU 

 

 

W sąsiedztwie obszaru 1 opracowania planu zlokalizowane są: 

1) od północy: pola uprawne wsi Pawłowiczki wraz z drogą dojazdową i pozostałością 

dawnego folwarku – obecnie brak zabudowań, teren porośnięty wysoką zielenią 

i krzewami; 

2) od wschodu: pola uprawne wsi Przedborowice; 

3) od południa: tereny pól uprawnych, oraz zabudowa wsi Pawłowiczki. W bezpośrednim 

sąsiedztwie obszaru zabudowania produkcyjno-składowe firmy budowlanej; 

4) od zachodu: droga krajowa nr 38 biegnąca ulicami Wyzwolenia i Kozielską na terenie wsi 

Pawłowiczki, w dalszym sąsiedztwie pola uprawne i zabudowania wsi – zabudowa 

mieszkaniowa jednorodzinna. 

W sąsiedztwie obszaru 2 opracowania planu zlokalizowane są: 

1) od północy: tereny aktywne przyrodniczo w dolinie rzeki Olszówki, porośnięte wysoką 

zielenią i krzewami oraz zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna przy ul. Olszewskiej na 

terenie wsi Ostrożnica oraz zabudowania przy ul. Ogrodowej  na terenie wsi Pawłowiczki; 

2) od wschodu: pola uprawne wsi Ostrożnica; 

3) od południa: tereny lasów i zadrzewień związanych z doliną rzeki Olszówki, w dalszym 

sąsiedztwie pola uprawne wsi Ostrożnica; 

4) od zachodu: pola uprawne i zabudowania wsi Pawłowiczki – zabudowa mieszkaniowa 

jednorodzinna. 

 

Analizowany obszar nie podlega silnej presji urbanizacyjnej z uwagi na fakt, iż jest 

zlokalizowany na terenach żyznych gleb - obszar 1, w strefie o utrudnionych warunkach 

budowlanych – obszar 2 (dolina rzeczna, starodrzew, zbocze doliny narażone na osuwanie się 

mas ziemnych) oraz znacznie oddalenie wsi od dużych miast. 
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Powiązania przyrodnicze obszaru opierają się na przebiegu rzeki Olszówki oraz ciągów 

zadrzewień i lasów towarzyszących dolinie (obszar 1) oraz są zapewnione przez sąsiedztwo 

pól uprawnych (obszar 2). Obszar ten pełni jednak ograniczone funkcje przyrodnicze, z uwagi  

na duże przekształcenia naturalnego stanu (uregulowanie cieków, agrokultury), z tego 

względu jedynie jego południowa część stanowiąca bezpośrednie sąsiedztwo i część doliny 

rzecznej uznawana jest za najbardziej wartościowa pod względem przyrodniczym 

i krajobrazowym. 

 

6. STAN ŚRODOWISKA NA OBSZARACH OBJĘTYCH PRZEWIDYWANYM ZNACZĄCYM 

ODDZIAŁYWANIEM 

 

Rodzaje przedsięwzięć negatywnie oddziaływujących lub mogących negatywnie 

oddziaływać na środowisko określa rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 10 września 

2019 r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko.  

W zakresie możliwości realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na 

środowisko projekt planu zawiera ścisłe regulacje: w granicach całego obszaru planu 

wprowadzono zakaz lokalizacji przedsięwzięć mogących potencjalnie i zawsze znacząco 

oddziaływać na środowisko za wyjątkiem: 

1) terenów 1.1U-P, 1.1U-P-INS i 1.2U-KO, na których dopuszcza się przedsięwzięcia 

mogące potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko; 

2) zabudowy systemami fotowoltaicznymi;  

3) przedsięwzięć dotyczących infrastruktury technicznej i dróg, a także zbiorników 

wodnych, melioracji, obiektów mostowych, budowli przeciwpowodziowych oraz 

piętrzących wodę.  

Głównymi terenami, na których mogą wystąpić znaczące oddziaływania 

na środowisko są tereny 1.1U-P-INS oraz 1.1U-P. Na terenach tych ustaleniami projektu 

planu wprowadzono nakaz zachowania standardów jakości środowiska na granicy działki 

budowlanej, do której inwestor posiada tytuł prawny, odpowiedniej dla przeznaczenia terenu 

określonego dla działek sąsiednich oraz nakaz stosowania rozwiązań technicznych, 

technologicznych i organizacyjnych zapewniających zachowanie standardów jakości 

środowiska określonych na podstawie przepisów odrębnych dotyczących ochrony 

środowiska. Obecny stan środowiska na tych terenach opisany w rozdziale 4 prognozy, należy 

uznać za dobry. Jest to obszar aktywny przyrodniczo, ale cechujący się w przewadze niską 

bioróżnorodnością (dominują monokultury upraw). Zmiany jakie tu nastąpią w wyniku 

realizacji przedsięwzięć skutkujących znaczącym oddziaływaniem na środowisko są na etapie 

projektu planu trudne do przewidzenia i zależne od rodzaju konkretnego przedsięwzięcia  

oraz przebiegu procesu budowlanego, użytych materiałów, technologii oraz skuteczności 

monitoringu funkcjonowania elektrowni słonecznych. Tego typu użytkowanie niewątpliwie 

przyczyni się do zmian w obecnym stanie środowiska tych terenów, polegających głównie 

na zmniejszeniu udziału powierzchni biologicznie czynnej oraz być może wzroście natężenia 

hałasu. 

W granicach obszaru opracowania projektu planu nie wyznaczono obszarów szkód 

w środowisku ani obszarów zanieczyszczenia powierzchni ziemi. 
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7. ISTNIEJĄCE PROBLEMY OCHRONY ŚRODOWISKA ISTOTNE Z PUNKTU WIDZENIA 

REALIZACJI PROJEKTOWANEGO PLANU, W SZCZEGÓLNOŚCI DOTYCZĄCE 

OBSZARÓW PODLEGAJĄCYCH OCHRONIE NA PODSTAWIE USTAWY Z DNIA 16 

KWIETNIA 2004 R. O OCHRONIE PRZYRODY 

 

W granicach obszaru objętego opracowaniem planu miejscowego, ani w jego 

bezpośrednim sąsiedztwie, nie występują obszary lub obiekty chronione na podstawie 

przepisów ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody.  

Obszar 1 opracowania planu utracił swój pierwotny naturalny charakter i co najmniej 

od dziesięcioleci podlega intensywnym przekształceniom antropogenicznym – rosnącą tu 

pierwotnie zieleń (prawdopodobnie leśną) usunięto i zastąpiono gruntami ornymi. 

Tym samym zmieniły się naturalne warunki siedliskowe obszaru. Mniejsze przekształcenia 

dotyczą obszaru 2, który w znacznej części zachował swój naturalny charakter, co wynika 

z jego położenia w obrębie doliny rzecznej i zachowania pierwotnego ukształtowania terenu. 

Zachowała się tu zieleń przywodna, naturalnie rosnące lasy, choć zmienił się ich skład 

gatunkowy (m.in. mniejszy udział olch, większy jesionów), odcinkowo wyprostowano koryta 

rzeki. 

Dużym problemem obszaru 1, z punktu widzenia jego obecnego rolniczego 

użytkowania  jest zagrożenie suszą. Zagrożenie poszczególnymi rodzajami suszy dla obszaru 

gminy Pawłowiczki zostało zdiagnozowane na podstawie Planu Przeciwdziałania Skutkom 

Suszy. Jak wynika z tej diagnozy, teren gminy Pawłowiczki narażony jest na występowanie 

wszystkich typów suszy i należy do rejonów gminy ekstremalnie zagrożonych suszą. Istotna 

z punktu widzenia funkcjonowania analizowanego obszaru jest susza rolnicza. Pojawia się 

ona, gdy wilgotność gleby jest niedostateczna do zaspokojenia potrzeb wodnych roślin 

i prowadzenia normalnej gospodarki w rolnictwie. Zwana jest również suszą glebową i jest 

bezpośrednią konsekwencją wydłużającej się suszy atmosferycznej. Definiowana jest jako 

okres, w którym wilgotność gleby jest niedostateczna do zaspokojenia potrzeb roślin 

w profilu glebowym i prowadzenia normalnej gospodarki w rolnictwie. Zaznaczyć należy, iż 

nie każdy okres bezopadowy i jednoczesny spadek wilgoci glebowej jest suszą rolniczą. 

Warunkiem zaistnienia suszy rolniczej jest wystąpienie zmian w stanie roślinności, tj. 

wystąpienia objawów stresu wodnego, spadku w biomasie i ograniczeń plonowania. Czas 

wystąpienia deficytu zasobów wodnych w glebie oraz ich dotkliwość zależą bezpośrednio od 

właściwości retencyjnych gleby – są zatem zmienne w czasie oraz w przestrzeni, stosownie 

do rozkładu przestrzennego typów gleb. Susza rolnicza prowadzi do wytworzenia strat 

bezpośrednich w ekosystemach naturalnych, ale przede wszystkim skutkuje stratami 

w produkcji rolnej i leśnej. W Polsce ten rodzaj suszy monitorowany jest przez Instytut 

Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa – Państwowy Instytut Badawczy (IUNG-PIB)
5

. 

Obszar 1 opracowania planu i jego sąsiedztwo został w znacznym stopniu 

przekształcony przez człowieka, choć nadal jest aktywny przyrodniczo. Potencjalną 

uciążliwość dla środowiska mogą powodować obecnie spływy środków ochrony i użyźniania 

gruntów z pól uprawnych oraz samochody parkujące na terenie 1.1U-P-INS generujące 

lokalnie uciążliwość akustyczną i emitujące zanieczyszczenia do atmosfery. Dobre, żyzne 

gleby są ograniczeniem dla przeznaczenia obszaru na inne cele, choć takie już zostały 

wskazane w obowiązujących dokumentach planistycznych gminy (studium, obowiązujący 

plan miejscowy). Lokalizacja zabudowy na tym obszarze, stacji paliw, czy elektrowni 
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słonecznych przyczyni się do zmian stanu środowiska. Ich skala jest jednak zależna od 

konkretnego przedsięwzięcia. Na przykład lokalizacja elektrowni słonecznych może 

przyczynić się do nieznacznego zmniejszenia możliwości retencyjnych gruntu, teren pod 

panelami nadal jednak będzie miał właściwości chłonne (będzie prawdopodobnie porośnięty 

trawą). Projekt planu nakłada w tych terenach wymóg zachowania minimalnego udziału 

powierzchni biologicznie czynnej – 0,2, ale nie wliczając powierzchni zlokalizowanej 

bezpośrednio pod urządzeniami fotowoltaicznymi. 

  

Naturalne warunki przyrodnicze obszaru 2 stanowią istotne ograniczenia w jego 

zagospodarowaniu. Występowanie terenów o dużym nachyleniu zboczy – obszarów 

zagrożonych ruchami masowymi ziemi oraz istniejące lasy wykluczają możliwość zabudowy 

tego obszaru w jego wschodniej części. Z kolei wyraźna morfologicznie dolina rzeczna 

z towarzyszącą jej roślinnością i założonym tu prawie 200 lat temu parkiem stanowi cenny 

obszar nie wskazany dla lokalizacji zabudowy. Obszar ten pozbawiony jest obecnie 

problemów środowiskowych ze względu na brak obiektów generujących negatywne 

oddziaływania, z wyjątkiem napowietrznej linii elektroenergetycznej 15 kV, która stanowi 

ingerencję w krajobraz obszaru. 

 

  

8. CELE OCHRONY ŚRODOWISKA USTANOWIONE NA SZCZEBLU 

MIĘDZYNARODOWYM, WSPÓLNOTOWYM I KRAJOWYM, ISTOTNE Z PUNKTU 

WIDZENIA PROJEKTOWANEGO PLANU, ORAZ SPOSOBY, W JAKICH TE CELE I INNE 

PROBLEMY ŚRODOWISKA, ZOSTAŁY UWZGLĘDNIONE PODCZAS OPRACOWYWANIA 

PLANU 

 

Organ gminy sporządzający dokumenty z zakresu planowania przestrzennego, w tym 

plan miejscowy stanowiący prawo lokalne, jest zobowiązany do uwzględnienia zapisów 

dokumentów nadrzędnych o różnym, głównie strategicznym dla danego obszaru charakterze. 

Cele ochrony środowiska zostały określone przez stosowne instytucje i władze państwowe na 

każdym ze szczebli planowania i zarządzania przestrzenią. 

Do zasadniczych dokumentów ustanowionych na szczeblu międzynarodowym 

i wspólnotowym i krajowym, w tym zakresie należą: 

1) Europejska Konwencja Krajobrazowa z 2000 r.; 

2) Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2008/50/WE z dnia 21 maja 2008 r. 

w sprawie jakości powietrza i czystego powietrza dla Europy; 

3) Dyrektywa 2001/42/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 27 czerwca 2001 r. 

w sprawie oceny wpływu niektórych planów i programów na środowisko (SEA); 

4) Strategiczny plan adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do 

roku 2020 z perspektywą do roku 2030 (SPA 2020); 

5) Koncepcja przestrzennego zagospodarowania kraju 2030; 

6) Plan gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry (Dz. U. 2023, poz. 335); 

7) Program Ochrony Środowiska dla gminy Pawłowiczki na lata 2022-2025 z perspektywą 

do roku 2029; 

8) Strategia rozwoju dla gminy Pawłowiczki 2030. 

Poszczególne ww. dokumenty różnią się tematyką przewodnią oraz stopniem 

szczegółowości poruszanych zagadnień, łączy je natomiast przyjęcie jako nadrzędnej zasady 

zrównoważonego rozwoju. Dokumenty te jako główne cele w zakresie poprawy jakości 

środowiska, przyjmują m.in.: 
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1) utrzymywanie i powiększanie zasobów zieleni (tzw. „zielonej infrastruktury”) 

i kształtowanie właściwych proporcji terenów o określonym użytkowaniu 

(zurbanizowane/aktywne przyrodniczo); 

2) zmniejszanie wielkości „niskiej emisji” energetycznej; 

3) zmniejszanie „niskiej emisji” komunikacyjnej; 

4) ochronę zasobów wód powierzchniowych i podziemnych; 

5) wzrost wykorzystania energii odnawialnej; 

6) zwiększenie retencji wody (wprowadzanie odpowiednich zasad dotyczących 

wykorzystania zasobów „błękitnej infrastruktury”); 

7) zwiększenie zdolności adaptacyjnych gminy wobec możliwych zagrożeń wynikających ze 

zmian klimatu. 

Narzędziem realizacji powyższych celów jest m.in. miejscowy plan zagospodarowania 

przestrzennego oraz zapisy dokumentów sporządzanych na jego potrzeby. Analizowany 

projekt planu zawiera ustalenia, które odnoszą się do ww. celów.  

Kształtowaniu właściwych proporcji pomiędzy obszarami zainwestowanymi 

i przeznaczonymi pod inwestycje oraz terenami aktywnymi przyrodniczo służą zapisy 

projektu planu dzielące obszar na tereny o różnym przeznaczeniu oraz zapisy określające 

procentowo udział minimalny terenów biologicznie czynnych wskazanych do zachowania 

w ramach każdego z typów terenów. Wielkość ta została ustalona dla terenów 1.1U-P i 1.1U-

P-INS na poziomie 0,2, nie wliczając powierzchni zlokalizowanej bezpośrednio pod 

urządzeniami fotowoltaicznymi, dla terenów usług lub obsługi komunikacji 1.1U-KO i 1.2U-

KO na poziomie 0,3, a dla terenów 2.1MNW oraz 2.1US i 2.2US na poziomie 0,5. 

Analizowany dokument wskazuje na potrzebę stosowania ekologicznych źródeł 

energii zapewniających wysoki poziom czystości emisji, a także określa zasady zaopatrzenia 

poszczególnych terenów w sieci infrastruktury technicznej, co ma celu ograniczenie emisji 

zanieczyszczeń do środowiska. 

Projekt planu, mając na uwadze potrzebę ochrony środowiska przyrodniczego 

i kształtowania prawidłowych warunków życia, nakazuje stosowanie rozwiązań technicznych, 

technologicznych i organizacyjnych zapewniających zachowanie standardów jakości 

środowiska określonych na podstawie przepisów odrębnych dotyczących ochrony 

środowiska. Ponadto w zakresie ochrony wód ustala zakaz stosowania rozwiązań 

technicznych stwarzających możliwość zanieczyszczenia wód.  

 

9. PRZEWIDYWANE ZNACZĄCE ODDZIAŁYWANIA NA CELE I PRZEDMIOT OCHRONY 

OBSZARU NATURA 2000 ORAZ INTEGRALNOŚĆ TEGO OBSZARU, A TAKŻE NA 

ŚRODOWISKO, Z UWZGLĘDNIENIEM ZALEŻNOŚCI MIĘDZY TYMI ELEMENTAMI 

ŚRODOWISKA I MIĘDZY ODDZIAŁYWANIAMI NA TE ELEMENTY 

 

W obszarze opracowania projektu planu nie występują ani nie są wskazywane do 

objęcia ochroną obszary Natura 2000. Najbliżej położony obszar Natura 2000 oddalony jest 

o 14 km, realizacja ustaleń planu nie będzie miała wpływu na integralność tego obszaru ani 

jego środowisko. 

Mimo braku oddziaływania na obszar Natura 2000 poniżej przeanalizowano 

oddziaływania na środowisko obszaru opracowania planu.  

Rodzaje dopuszczalnych ustaleniami planu przedsięwzięć mogących znacząco 

oddziaływać na środowisko obszaru zostały opisane w pkt. 6 niniejszej prognozy. Terenami 

ich realizacji będą głównie 1.1U-P i 1.1U-P-INS. W ich obrębie plan dopuszcza realizację 

przedsięwzięć mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko. Będą to mogły 
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być np. stacje paliw, obiekty produkcyjne, usługowe lub elektrownie słoneczne. Obecnie są to 

tereny użytkowane rolniczo.  

Oceny wpływu konkretnych przedsięwzięć na lokalne warunki środowiskowe obszaru 

planu należy dokonać na etapie przygotowania zgód administracyjnych na ich realizację. 

Projekt planu stwarza jedynie ramy dla realizacji przedsięwzięć, ustalając obszar i zasadnicze 

warunki realizacji inwestycji w zakresie parametrów przestrzennych (linie zabudowy, 

maksymalna wysokość obiektów, minimalny udział terenów biologicznie czynnych). 

Na etapie przygotowania realizacji inwestycji nastąpi szczegółowa ocena oddziaływań 

warunkowana znajomością charakterystyki przedsięwzięcia (m.in. elementów 

zagospodarowania, technologii, rozmieszczenia np. paneli fotowoltaicznych i obiektów 

towarzyszących, rodzaju ogrodzeń) mających kluczowe znaczenie dla prognozowania 

oddziaływań. Ponadto, należy wziąć pod uwagę, że realizacja przedsięwzięć z zakresu 

fotowoltaiki będzie możliwa jeżeli przeprowadzona ocena oddziaływania przedsięwzięcia na 

środowisko, której konieczność przeprowadzenia stwierdzono w toku prowadzonego w trybie 

ustawy ooś postępowania w sprawie wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach, 

wykaże brak negatywnego oddziaływania na zasoby przyrodnicze i krajobraz. 

W terenie 1.2U-KO również będą mogły być realizowane przedsięwzięcia mogące 

potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko, ale w jego obrębie wyklucza się 

możliwość realizacji budynków, a przeznaczeniem są jedynie tereny usług i tereny obsługi 

komunikacji. 

Analiza stanu istniejącego zainwestowania obszaru planu oraz projektowanych 

zamierzeń pozwala wnioskować, iż obszar pozbawiony będzie obiektów generujących bardzo 

duże uciążliwości dla środowiska. Projekt planu zakazuje bowiem lokalizacji zakładów 

stwarzających zagrożenie wystąpienia poważnej awarii przemysłowej w rozumieniu 

przepisów odrębnych dotyczących ochrony środowiska, a także realizacji przedsięwzięć 

mogących potencjalnie i  zawsze znacząco oddziaływać na środowisko (z wyjątkami 

opisanymi w pkt. 6 prognozy) oraz nakazuje ograniczanie ewentualnych uciążliwości 

przyszłych inwestycji do granic działek w obrębie których są realizowane. Prawdopodobny 

wpływ na poszczególne elementy środowiska analizowanego obszaru, związany 

z funkcjonowaniem nowo powstałych obiektów i użytkowaniem poszczególnych terenów, 

został poniżej określony łącznie dla wszystkich możliwych inwestycji i oddziaływań, nie 

tylko znaczących. 

Przewidywane negatywne oddziaływania na środowisko wynikające z użytkowania 

obszaru objętego planem mogą być następujące, w podziale na: 

 

9.1. Oddziaływania na różnorodność biologiczną  

 

Wprowadzenie nowej zabudowy produkcyjnej, usługowej, w postaci elektrowni 

słonecznych, usług sportu (tereny 2.1US i 2.2US) czy mieszkaniowej (teren 2.1MNW) 

odbędzie się kosztem terenów zajętych obecnie przez roślinność. Realizacja nowej zabudowy 

spowoduje zatem znaczne zmniejszenie udziału powierzchni biologicznie czynnej (plan 

nakłada obowiązek zachowania minimalnych powierzchni jako biologicznie czynnych na 

poziomie 0,2, 0,3 i 0,5). Nie oznacza to jednak, że znacznie zmniejszy się różnorodność 

biologiczna części tych terenów w porównaniu z dotychczasowym stanem. Obecnie 

różnorodność ta w przypadku terenu 1.1U-P już jest niewielka – dominują tu monokultury 

upraw rolnych prowadzonych z użyciem środków ochrony roślin. Teren 2.1US zajęty jest 

przez boisko sportowe z nawierzchnia naturalną – trawiastą, a teren 2.2US przez zieleń 

łąkową. Realizacja tu nowych inwestycji również znacząco nie wpłynie na bioróżnorodność 
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obszaru. Największe zmiany w tym zakresie będą dotyczyły terenu 1.1U-P-INS, który 

obecnie częściowo jest porośnięty zielenią wysoką i krzewami, obecnie ulega on już jednak 

na skutek obecnego użytkowania, negatywnym przemianom w zakresie bioróżnorodności.  

 

9.2. Oddziaływania na ludzi 

 

W granicach obszaru planu nie przewiduje się realizacji zakładów stwarzających 

zagrożenie dla życia lub zdrowia ludzi, a w szczególności lokalizacji zakładów stwarzających 

zagrożenie wystąpienia poważnej awarii przemysłowej w rozumieniu przepisów odrębnych 

dotyczących ochrony środowiska. 

Wzrost poziomu hałasu nastąpi prawdopodobnie w fazie budowy poszczególnych 

obiektów. Będzie to oddziaływanie zmienne w czasie, okresowe i krótkotrwałe, a zmiany 

będą odwracalne – związane z pracami montażowymi, pracą sprzętu budowlanego oraz 

transportem materiałów budowlanych i konstrukcyjnych.  

W fazie eksploatacji obiektów produkcyjny i usługowych źródłami emisji hałasu będą 

m.in. samochody poruszające się po drodze dojazdowej i wewnątrz obszarów, ewentualny 

hałas związany z procesami produkcyjnymi np. wentylatory, a w przypadku elektrowni 

słonecznej stacje transformatorowe. Przy założeniu, że będą to transformatory nn/SN nie będą 

stanowiły uciążliwości dla mieszkańców sąsiednich terenów (transformatory nn/SN 

umieszczone w budynkach nie przekraczają dopuszczalnych norm hałasu). 

W fazie eksploatacji elektrowni słonecznej pojawi się promieniowanie 

elektromagnetyczne niejonizujące związane z produkcją i przesyłem energii elektrycznej 

z elektrowni słonecznej. Projekt planu wprowadza ustalenia, które mają zapobiegać 

ewentualnym negatywnym oddziaływaniom – w zakresie ochrony przed polami 

elektromagnetycznymi ustalono: 

1) zakaz lokalizacji obiektów, urządzeń i sieci infrastrukturalnych, które powodują 

przekroczenie dopuszczalnych poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku 

określonych w przepisach odrębnych dotyczących ochrony środowiska w obrębie 

budynków z pomieszczeniami przeznaczonymi na pobyt ludzi, w rozumieniu przepisów 

odrębnych z zakresu budownictwa; 

2) natężenie pola elektrycznego i magnetycznego wytwarzanego przez ogniwa 

fotowoltaiczne, zlokalizowane na terenach oznaczonych na rysunku planu symbolami 

1.1U-P i 1.1U-P-INS nie mogą powodować przekroczeń standardów jakości 

środowiskowych poza linie rozgraniczające tego terenu. 

 

Użytkowanie poszczególnych terenów w sposób określony w projekcie planu nie 

powinno skutkować negatywnym wpływem na zdrowie użytkowników terenów obszaru 

planu ani jego sąsiedztwa.  

 

9.3. Oddziaływania na zwierzęta  

 

Obecnie w granicach obszaru 1 opracowania planu występują jedynie ptaki i drobne 

ssaki przystosowane do życia w trenach intensywnie użytkowanych rolniczo. Zwierzęta duże 

i średnie nie mają tu korzystnych warunków do bytowania, choć mogą się przemieszczać 

swobodnie po terenie, z wyjątkiem rejonu drogi krajowej stanowiącej zagrożenie kolizji 

z przemieszczającymi się pojazdami. Intensywne użytkowanie rolnicze zostanie 

prawdopodobnie zupełnie wyeliminowane z tego obszaru, w to miejsce pojawią się obiekty 

usługowe (np. handlu, stacja paliw), produkcji lub elektrownie słoneczne. Ewentualne nowe 
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wygrodzenia terenów, w tym elektrowni słonecznych ograniczą migracje dużych i średnich 

zwierząt. Jak wynika z dostępnych materiałów, wpływ elektrowni słonecznych na zwierzęta 

nie jest jednak jednoznacznie negatywny. Zachowanie powierzchni biologicznie czynnej pod 

panelami fotowoltaicznymi może przynieść pozytywne skutki dla miejscowej fauny, gdyż 

tereny te będą wyłączone z intensywnej gospodarki rolniczej. Powierzchnia pod panelami nie 

będzie tak często wykaszana jak inne użytki rolne. Dzięki czemu teren może stać się 

schronieniem dla małych gatunków fauny oraz rozwiną się tutaj nowe gatunki flory (np. 

cieniolubnej), na których rozwój nie pozwalają dotychczasowe warunki środowiskowe. 

Nowe zagospodarowanie obszaru 2 nie będzie się znacząco różniło od 

dotychczasowego, nie będzie więc miało istotnego wpływu na bytowanie zwierząt w tym 

obszarze. Obszary o najkorzystniejszych warunkach dla bytowania zwierząt tj. park leśny 

i lasy nadal będą użytkowane w dotychczasowy sposób. Z uwagi na planowany rozwój 

infrastruktury sportowo-rekreacyjnej terenów 2.1US i 2.2US należy jednak liczyć się z 

pośrednim wpływem funkcjonowania tego obszaru na siedliska i miejsca bytowania zwierząt 

na tych terenach – wzrośnie ilość dotychczasowych użytkowników tego obszaru, a tym 

samym presja na faunę (płoszenie zwierząt).  

 

9.4. Oddziaływania na rośliny 

 

Oddziaływania te będą miały charakter bezpośredni – może nastąpić mechaniczne 

przekształcenie pokrywy glebowo-roślinnej w wyniku lokalizacji nowej zabudowy, obiektów 

infrastruktury sportowo-rekreacyjnej (np. boiska ze sztuczną nawierzchnią), paneli 

fotowoltaicznych, budynków magazynowania energii oraz w związku z utwardzeniem 

nawierzchni dróg. Przygotowanie terenów pod przyszłe inwestycje nie będzie wymagało 

istotnej wycinki drzew lub krzewów – główna  roślinność obszaru opracowania planu to 

monokultury upraw rolnych (teren 1.1U-P) lub tereny zieleni niskiej (tereny 2.1US, 2.2US, 

2.1MNW).  

 

9.5. Oddziaływania na wodę 

 

Nie wyznaczono w granicach opracowania planu terenów wód powierzchniowych, ale 

w granicach planu przepływa rzeka Olszówka, a wody powierzchniowe śródlądowe stanowią 

przeznaczenie uzupełniające części terenów, ponadto plan pozwala na realizację zbiorników 

wodnych, melioracji, obiektów mostowych, budowli przeciwpowodziowych oraz piętrzących 

wodę. 

Na większości obszaru planu nadal będzie się odbywał naturalny spływ 

powierzchniowy i infiltracja, poza obszarami zajętymi pod budynkami, placami postojowymi 

i drogami. 

Dla zabezpieczenia jakości wód powierzchniowych oraz wód podziemnych projekt 

planu ustala zakaz stosowania rozwiązań technicznych stwarzających możliwość 

zanieczyszczenia wód powierzchniowych lub wód podziemnych. Dopuszcza jednak 

gromadzenia ścieków komunalnych w zbiornikach bezodpływowych do czasu budowy sieci 

kanalizacji sanitarnej zgodnie z przepisami odrębnymi, co może stwarzać ryzyko przenikania 

zanieczyszczeń do wód gruntowych i podziemnych, w przypadku ich rozszczelnienia.  

Projekt planu nie zakazuje realizacji indywidualnych ujęć wody podziemnej, potrzeba 

ich realizacji jest jednak mało prawdopodobna ze względu na dostęp obszaru planu do 

istniejących sieci wodociągowych. 

Przy respektowaniu wytycznych planu nie powinno nastąpić pogorszenie jakości wód 
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powierzchniowych, ani podziemnych obszaru planu. 

 

 

 

 

9.6. Oddziaływania na powietrze 

 

Plan przewiduje zaopatrzenia terenów w ciepło z indywidualnych źródeł ciepła 

bezemisyjnych lub o niewielkiej intensywności emisji, spełniających wymagania standardów 

jakości powietrza lub zaopatrzenie w ciepło ze źródeł energii odnawialnych, 

wykorzystujących w procesie przetwarzania energię promieniowania słonecznego, 

z dopuszczeniem ich realizacji w granicach terenów wskazanych w projekcie planu. 

Wyklucza się tym samym stosowanie paliw, w tym m.in. węgla, koksu, które przy spalaniu 

emitują szkodliwe dla środowiska zanieczyszczenia. Zagospodarowanie nowych terenów 

(1.1U-P i 1.1U-P-INS) będzie się wiązało lokalnie ze wzrostem natężenia ruchu 

samochodowego, a tym samym ilości emitowanych do otoczenia spalin samochodowych 

i pyłów związanych z eksploatacją samochodów, szczególnie w przypadku realizacji 

w terenie 1.1U-P-INS stacji paliw. 

W przypadku realizacji elektrowni słonecznych pogorszenie stanu jakości powietrza 

nastąpi wyłącznie w okresie budowy – źródłem emisji zanieczyszczeń do powietrza będą 

pojazdy samochodowe i maszyny prowadzące prace montażowe. Funkcjonowanie obiektów 

elektrowni słonecznej na etapie jej eksploatacji, nie będzie skutkowało emisją substancji 

gazowych i pyłowych do środowiska.  

  

9.7. Oddziaływania na powierzchnię ziemi 

 

Realizacja nowego zainwestowania obszaru na zasadach określonych w planie nie będzie 

wymagała wprowadzenia zmian w dotychczasowym ukształtowaniu terenu. Roboty 

budowlane związane z realizacją budynków lub utwardzaniem dróg będą skutkowały 

naruszeniem istniejącej powierzchni glebowej i powstaniem powierzchni utwardzonych, pod 

którymi wykształcą się gleby antropogeniczne przeobrażone przez człowieka. Gleba 

z nowych wykopów fundamentowych pod budynkami zostanie usunięta, pod powstającymi 

nawierzchniami utwardzonymi i zabudowanymi nastąpi unieczynnienie gleby. Projekt planu 

nie określa zasad postępowania z masami ziemnymi pochodzącymi z wykopów, ale mogą one 

być zagospodarowanie na terenie ich powstania (jeśli spełniają standardy jakości gleby lub 

ziemi) np. poprzez wykorzystanie do kształtowania terenów zieleni towarzyszących 

inwestycji. Ewentualna lokalizacja elektrowni słonecznych pozostanie bez istotnego wpływu 

na powierzchnię ziemi w miejscu ich lokalizacji – konstrukcje paneli są montowane 

bezpośrednio w gruncie, wykopy pod kable nie naruszą istotnie struktury gruntu. 

 

9.8. Oddziaływania na krajobraz 

  

Obszar objęty planem nie jest objęty żadnymi obszarowymi formami ochrony przyrody 

tj. park krajobrazowy, obszar chronionego krajobrazu, zespół przyrodniczo-krajobrazowy czy 

też użytek ekologiczny. Niniejszy obszar nie został wskazany jako krajobraz priorytetowy 

w audycie krajobrazowym województwa opolskiego, ani wskazany jako obszar o wysokich 

lub szczególnie wysokich walorach fizjonomicznych krajobrazu w opracowaniu autorstwa 

K. K. Badora pn. Waloryzacja krajobrazu naturalnego województwa opolskiego wraz 
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z programem czynnej i biernej ochrony, Opole 2006 r. Przestrzeń analizowanego obszaru 

posiada jednak istotne walory krajobrazowe w przypadku obszaru 2 – krajobraz doliny 

rzecznej z dobrze zachowanym drzewostanem i naturalną rzeźbą terenu. Projekt planu nie 

przewiduje jednak istotnych zmian w zagospodarowaniu tej części obszaru wsi. 

Na obszarach obecnych pól uprawnych (obszar 1) zmiany w zakresie krajobrazu będą 

zasadnicze – pojawi się tu zabudowa o wysokości nawet do 18 m (budynki) lub 30 m 

(budowle), choć będzie ona stanowiła kontynuację istniejącego w bezpośrednim sąsiedztwie 

zagospodarowania (tereny produkcyjno-magazynowe, masz telefonii komórkowej). Zmiany 

w krajobrazie związane z ewentualną lokalizacją paneli fotowoltaicznych będą istotne, ale 

będą miały charakter odwracalny – demontaż paneli i innych obiektów związanych 

z elektrownią słoneczną pozwoli na przywrócenie krajobrazu do rolniczego (przewidywany 

okres eksploatacji elektrowni fotowoltaicznej wynosi ok. 25 - 30 lat). 

 

9.9. Oddziaływania na klimat 

  

Odporność efektów realizacji ustaleń planu na zmiany klimatu, a szczególnie klęski 

żywiołowe, należy uznać za wysoką. Skutkiem realizacji ustaleń planu będzie bowiem 

ewentualna realizacja nowych obiektów głównie w obszarze 1. Żaden z nich nie powstanie na 

terenach powodziowych, gdyż takie w granicach obszaru opracowania planu nie występują. 

Nowa zabudowa będzie również odporna na takie zjawiska w zakresie zmian klimatycznych 

jak fale upałów i susze. Przy konstruowaniu obiektów należy jednak wziąć pod uwagę 

nasilanie się takich zjawisk jak burze i silne wiatry, których skutkiem może być uszkodzenie 

obiektów. Oddziaływanie zmieniających się warunków klimatycznych i środowiskowych na 

efekty realizacji ustaleń projektu planu będzie zatem znikome.  

 

9.10. Oddziaływania na zasoby naturalne 

 

Projekt planu nie wyznacza żadnych terenów, na których dopuszczalna jest 

eksploatacja surowców naturalnych. 

 

9.11. Oddziaływania na zabytki 

 

W obszarze planu nie zidentyfikowano obszarów zabytkowych. 

 

9.12. Oddziaływania na dobra materialne 

 

Dobra materialne w obszarze planu to obiekty infrastruktury technicznej w postaci 

napowietrznej linii elektroenergetycznej 15 kV i budynku szatni klubu sportowego. 

Realizacja ustaleń planu nie wpłynie negatywnie na ich stan. Projekt zakłada możliwość 

dalszego ich funkcjonowania, a w przypadku szatni – jej rozbudowy. 

Linie napowietrzne elektroenergetyczne znajdą się zgodnie z ustaleniami planu 

w granicach terenów o różnych funkcjach. Projekt planu ustala konieczność respektowania 

ograniczeń wynikających z jej przebiegu i ustala m.in.: zakaz lokalizacji budynków 

przeznaczonych na pobyt ludzi w wyznaczonych na rysunku planu pasach technologicznych 

od istniejącej napowietrznej linii elektroenergetycznej wynoszących 7,0 m na każdą stronę od 

osi od linii elektroenergetycznej najwyższych napięć 15 kV. Ponadto w pasach 

technologicznych istniejących i planowanych linii elektroenergetycznych wszystkich napięć 

obowiązuje dodatkowo zagospodarowanie terenu umożliwiające dostęp do sieci, zakaz 
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lokalizacji budynków bezpośrednio pod lub nad linią oraz w miejscach zagrażających 

prawidłowemu funkcjonowaniu linii, zakaz sadzenia roślinności wysokiej i o rozbudowanym 

systemie korzeniowym zakaz zwiększania rzędnych terenu, poprzez tworzenie hałd 

i nasypów, pod napowietrzną linią elektroenergetyczną i w odległości do 10 m od rzutu 

poziomego skrajnego przewodu. 

Respektowanie powyższych zapisów gwarantuje zachowanie dóbr materialnych 

obszaru w niezmienionym stanie. 

 

9.13. Oddziaływania o charakterze skumulowanym 

 

Oddziaływania skumulowane definiowane są jako zmiany w środowisku, wywołane 

wpływem danego rodzaju działalności, w połączeniu z innymi przeszłymi, obecnymi 

lub realnymi przyszłymi działaniami
6

. Suma oddziaływań z różnych źródeł decyduje 

o charakterze zmian w środowisku. Koncentracja negatywnych oddziaływań na różne 

elementy środowiska przyrodniczego dotyczy terenów najintensywniej zagospodarowanych – 

najczęściej stref centralnych jednostek osadniczych lub innych terenów o dużej koncentracji 

zabudowy, ruchu samochodowego, emisji zanieczyszczeń. Tego typu zagospodarowanie nie 

występuje w granicy obszaru opracowania planu.  

Głównymi terenami w obrębie  obszaru opracowania projektu planu, które będą mogły 

generować oddziaływania wpływające na zmianę stanu środowiska przyrodniczego obszaru 

są tereny potencjalnej lokalizacji obiektów usługowych, produkcyjnych, w tym elektrowni 

słonecznych (1.1U-P-INS i 1.1U-P). Efekt kumulowania ich oddziaływań i istniejącej drogi 

krajowej biegnącej tuż przy zachodniej granicy obszaru 1, nie obejmie terenów o wysokich 

walorach krajobrazowych jakie są zlokalizowane w ramach obszaru 2. Kumulowanie się 

oddziaływań na środowisko tj. zmniejszanie retencji powierzchniowej, wzrost zanieczyszczeń 

powietrza i hałasu, emisja ścieków komunalnych i przemysłowych, wzrost ilości 

wytwarzanych odpadów, ograniczenie możliwości przemieszczania się średnich i dużych 

zwierząt, wzrost promieniowania elektromagnetycznego będzie następowało w miarę 

rozrastania się powierzchni zainwestowanej i budowy kolejnych obiektów. Złagodzenie 

skumulowanych oddziaływań będzie możliwe np. poprzez zapewnienie odpowiedniego 

minimalnego udziału powierzchni biologicznie czynnej wg wartości wskazanych w projekcie 

planu, stosowanie zasad obsługi w zakresie infrastruktury technicznej, postępowania ze 

ściekami i opadami, zastosowanie odpowiednich powłok ogniw fotowoltaicznych 

zapobiegających odbijaniu promieniowania słonecznego (co ograniczy dezorientację 

przelatujących ptaków), zastosowanie rozwiązań w zakresie ogrodzeń (zagadnienie 

wykraczające poza ustalenia projektu planu) lub rezygnacja z ich realizacji, spowalnianie 

odpływu wód i jak największe ich retencjonowanie na miejscu.  

Jak wynika z przeprowadzonych analiz wpływu realizacji ustaleń planu na 

różnorodność biologiczną oraz inne kwestie/elementy środowiska przyrodniczego, zmianie 

może ulec część jego elementów, dlatego konieczne jest prowadzenie monitoringu 

środowiskowego, aby zapobiec istotnym zmianom stanu środowiska. 

 

 

 

 
6

 Metody oceny oddziaływań skumulowanych w procedurze OOŚ – wybrane zagadnienia, A. Gerlee, K. Kaim, 

Architektura, Czasopismo Techniczne, Wydawnictwo Politechniki Krakowskiej, 6-A/2011 Zeszyt 17 rok 108 
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10. ROZWIĄZANIA MAJĄCE NA CELU ZAPOBIEGANIE, OGRANICZANIE 

LUB KOMPENSACJĘ PRZYRODNICZĄ NEGATYWNYCH ODDZIAŁYWAŃ 

NA ŚRODOWISKO, MOGĄCYCH BYĆ REZULTATEM REALIZACJI PROJEKTOWANEGO 

PLANU, W SZCZEGÓLNOŚCI NA CELE I PRZEDMIOT OCHRONY OBSZARU NATURA 

2000 ORAZ INTEGRALNOŚĆ TEGO OBSZARU 

 

W punkcie 9 niniejszej prognozy zostały omówione rodzaje przewidywanych 

negatywnych oddziaływań na środowisko, jakie mogą wystąpić w związku z realizacją 

ustaleń projektu planu. Mając powyższe na względzie, projekt planu zawiera ustalenia, 

których celem jest zapobieganie i ograniczanie negatywnych oddziaływań na środowisko. 

Realizacja ustaleń planu będzie skutkowała realizacją inwestycji produkcji energii w obrębie 

terenów niezurbanizowanych. Nowa zabudowa pojawi się na terenach obecnie wolnych od 

zabudowy, porośniętych zielenią upraw rolnych w ciągu okresu wegetacyjnego (prawie 3/4 

roku). Projekt planu określa zasady zagospodarowania terenów i ich obsługi infrastrukturą 

techniczną, które mają na celu zminimalizowanie ewentualnych negatywnych oddziaływań 

wynikających z faktu takiego zagospodarowania. 

W projekcie planu do istotnych rozwiązań jakie zaproponowano dla ograniczania 

negatywnych oddziaływań na środowisko, krajobraz i życie ludzi należą: 

1) wprowadzenie nakazu stosowania rozwiązań technicznych, technologicznych 

i organizacyjnych zapewniających zachowanie standardów jakości środowiska 

określonych na podstawie przepisów odrębnych dotyczących ochrony środowiska; 

2) ustalenie wskaźnika powierzchni biologicznie czynnej na poziomie odpowiednio 0,2, 03 i 

0,5; 

3) ustalenia w zakresie zasad modernizacji, rozbudowy i budowy systemów infrastruktury 

technicznej m.in. zaopatrzenie w ciepło ze źródeł bezpiecznych ekologicznie – 

bezemisyjnych lub o niewielkiej intensywności emisji, spełniających wymagania 

standardów jakości powietrza; 

4) wprowadzenie ustaleń mających na celu minimalizowanie przenikania zanieczyszczeń do 

wód gruntowych, podziemnych i do gruntu tj.: 

a) nakaz zbierania i czasowego magazynowania odpadów i substancji w sposób 

niepowodujący uciążliwości dla terenów sąsiednich oraz w sposób niepowodujący 

zagrożenia zanieczyszczenia gleby i wód podziemnych, 

b) zakaz stosowania rozwiązań technicznych stwarzających możliwość zanieczyszczenia 

wód. 

Uwzględniając ustalenia projektu planu, przy realizacji poszczególnych obiektów, 

w tym szczególnie elektrowni słonecznych, zaleca się (m. in. w raportach o oddziaływaniu 

przedsięwzięcia na środowisko): 

1) zadarnianie wszelkich wolnych od zabudowy powierzchni działki, co wpłynie 

korzystnie na retencję powierzchniową i ograniczenie spływu wód opadowych 

i roztopowych; 

2) pozostawienie na całej długości ogrodzenia prześwitów między gruntem a panelem 

ogrodzenia na wysokość minimum 10 cm, co pozwoli drobnym gryzoniom i płazom 

na swobodne przemieszczanie się, a więc będzie dawało możliwość migracji 

w obrębie obszaru małym zwierzętom; 
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3) w celu zminimalizowania efektu połyskującej powierzchni pokrycie paneli powłoką 

antyrefleksyjną i/lub zastosowanie przerw technologicznych pomiędzy stołami, co 

zapobiegnie efektowi odbicia światła od powierzchni paneli, które mogłoby być 

niebezpieczne dla przelatujących ptaków. 

Dodatkowo, z uwagi na konieczność ochrony bytujących tu zwierząt rekomenduje się, 

aby prace budowlane związane z realizacją inwestycji nie były prowadzone w okresie 

lęgowym ptaków. 

 

11. ROZWIĄZANIA ALTERNATYWNE DO ROZWIĄZAŃ ZAWARTYCH 

W PROJEKTOWANYM PLANIE 

 

Dokument określający zakres prognozy oddziaływania na środowisko jakim jest 

Ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 

środowisko, wskazuje na konieczność przedstawienia w prognozie rozwiązań alternatywnych 

do rozwiązań zawartych w projektowanym dokumencie „biorąc pod uwagą cele 

i geograficzny zasięg dokumentu oraz cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 oraz 

integralność tego obszaru.” 

Ze względu na brak w granicach obszaru objętego opracowaniem oraz jego 

sąsiedztwie obszarów ochrony Natura 2000, nie wskazuje się w prognozie rozwiązań 

alternatywnych do rozwiązań zawartych w projekcie planu. 

 Jak zapisano w uzasadnieniu do sporządzonego projektu planu, jest on odpowiedzią na 

wniosek dotyczący umożliwienia lokalizacji m.in. stacji paliw w terenie 1.1U-P-INS oraz 

wynika z konieczności wprowadzenia zmian w ustaleniach obowiązującego miejscowego 

planu zagospodarowania przestrzennego (uchwała nr 111/XVIII/2008 Rady Gminy 

Pawłowiczki z dnia 27 czerwca 2008 r.), które umożliwią realizację inwestycji objętej 

wnioskiem o dofinansowanie projektu złożonego w ramach programu regionalnego Fundusze 

Europejskie dla Opolskiego 2021-2027 pn. Zagospodarowanie obiektu sportowego wraz 

z parkingiem w Pawłowiczkach – etap I (przebudowa budynku szatni, budowa boisk 

wielofunkcyjnych). Plan miejscowy w sposób szczegółowy rozstrzyga o przeznaczeniu 

terenów, określa parametry zabudowy i zagospodarowania terenów wraz z ustaleniem 

parametrów architektoniczno-budowlanych, wskazuje zasady prawidłowej obsługi 

komunikacyjnej oraz rozwiązania w zakresie infrastruktury technicznej. Ustalenia planu 

miejscowego określają m.in.: przeznaczenie, zasady zabudowy i zagospodarowania terenu, 

wymagania wynikające z potrzeb kształtowania przestrzeni publicznych, zasady ochrony 

środowiska, zasady modernizacji, rozbudowy i budowy systemów komunikacji oraz 

systemowe rozwiązania w zakresie infrastruktury technicznej. Plan miejscowy określa 

również szczególne warunki zagospodarowania terenów oraz ograniczenia w ich użytkowaniu 

wynikające z lokalizacji sieci urządzeń infrastruktury technicznej. 
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Realizacja inwestycji w obrębie obszaru 1 stanowi realizację polityki przestrzennej 

gminy określonej w obowiązującej „Zmianie studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego Gminy Pawłowiczki” zatwierdzonej uchwałą nr 

XVIII/118/16 Rady Gminy Pawłowiczki z dnia 1 września 2016 r., zgodnie z którą teren 

produkcyjno-usługowy w północnej części Pawłowiczek jest jednym z dwóch wyznaczonych 

dla tej funkcji na obrzeżach wsi terenów i stanowi kontynuację istniejącego 

zagospodarowania i ustaleń obowiązującego planu. W ramach przeznaczenia terenów pod 

produkcję oraz zgodnie z zapisami projektu planu, w granicach terenów obszaru 1 mogą być 

realizowane elektrownie słoneczne. Jeśli powstaną, to będą stanowić część większego 

projektu realizowanego na terenie gminy Pawłowiczki – wraz z planowanymi do realizacji 

elektrowniami wiatrowymi (poza granicami obszaru planu) stworzy tzw. Mieszany system 

OZE. Taki miks ma na celu zminimalizowanie ryzyka związanego z pogodową zmiennością 

poszczególnych źródeł energii. Fotowoltaika dostarcza najwięcej energii w słoneczne dni, 

podczas gdy elektrownie wiatrowe produkują prąd głównie w okresach wietrznych, co 

pozwala na bardziej stabilne dostawy energii do sieci. 

Przekształcenie obszaru 1 opracowania planu w tereny zurbanizowane z punktu 

widzenia kształtowania walorów przyrodniczych i stanu środowiska przyrodniczego tej części 

wsi nie będzie obojętne dla stanu środowiska przyrodniczego. Zastosowanie rozwiązania 

alternatywnego, jakim mogłoby być pozostawienie obszaru 1 oraz obszaru 2 (gdzie zmiany 

będą miały znacznie mniej uciążliwy charakter) w dotychczasowym użytkowaniu i bez 

zmiany obowiązujących planów miejscowych byłoby sprzeczne z aktualnym 

zapotrzebowaniem społecznym na realizację niektórych funkcji np. stacji paliw, elektrowni 

słonecznych oraz na podniesienie atrakcyjności terenów sportowo-rekreacyjnych gminy. 

Dla ograniczenia negatywnych oddziaływań na przestrzeń, w tym krajobraz, istotne 

jest respektowanie ustaleń projektu planu w zakresie usytuowania, gabarytów (szczególnie 

wysokości), kolorystyki i formy nowej zabudowy, ale przede wszystkim zasad postępowania 

ze ściekami, wodami opadowymi i odpadami. Zaproponowane w projekcie planu rozwiązania 

w zakresie przeznaczenia terenów, sposobu ich zagospodarowania, warunków dla 

projektowanej zabudowy oraz zasad obsługi technicznej i komunikacyjnej, mają na celu 

stworzenie warunków dla prawidłowego funkcjonowania omawianego obszaru. Bardzo 

istotne jest monitorowanie tych form działalności, które będą miały wpływ na jakość wód 

gruntowych i powierzchniowych oraz na krajobraz. 

 

12. PROPOZYCJE DOTYCZĄCE PRZEWIDYWANYCH METOD ANALIZY SKUTKÓW 

REALIZACJI POSTANOWIEŃ PROJEKTOWANEGO PLANU ORAZ CZĘSTOTLIWOŚCI 

JEJ PRZEPROWADZANIA 

 

Projekt planu został sporządzony zgodnie z obowiązującymi przepisami, w tym 

z zakresu ochrony środowiska. Realizacja ustaleń planu wymaga kontroli i oceny jakości 

poszczególnych elementów środowiska. Ocenie należy poddać oddziaływania nowego 

zainwestowania oraz skuteczność przewidywanych w ustaleniach projektu planu działań 

zapobiegających, ograniczających, kompensujących negatywne oddziaływanie na 

środowisko, w tym krajobraz. Konieczne jest monitorowanie i konsekwentne egzekwowanie 

od inwestorów narzuconych ustaleniami planu zasad kształtowania zabudowy oraz 

postępowania ze ściekami, wodami opadowymi i odpadami, a także obowiązku 

wykorzystywania paliw grzewczych o niskiej emisji zanieczyszczeń do powietrza. Wody 

opadowe i roztopowe, szczególnie spływające z terenu ewentualnej stacji paliw, a także 
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parkingów i placy postojowych, mogą być źródłem przenikania zanieczyszczeń do wód 

i gruntu.  

Przepisy ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym nie regulują metod 

analizy skutków realizacji zapisów miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, 

ani częstotliwości ich przeprowadzania w odniesieniu do zmian jakości środowiska 

przyrodniczego. Badaniu jakości środowiska służy regularny monitoring jego poszczególnych 

komponentów, w tym powietrza, wody, gleb i klimatu akustycznego. Analiza porównawcza 

wyników przeprowadzonych w ramach monitoringu pomiarów i obserwacji powinna być 

podstawową metodą analizy skutków realizacji ustaleń projektu planu na stan środowiska 

przyrodniczego. Do prowadzenia monitoringu środowiska zobligowane są państwowe organy.  

Państwowy monitoring środowiska zbiera dane na podstawie m.in. pomiarów dokonywanych 

przez zobowiązane organy administracji, pomiarów stanu środowiska, wielkości i rodzajów 

emisji oraz ewidencji, do których prowadzenia obowiązane są podmioty korzystające ze 

środowiska (m.in. te, które prowadzą działalność powodującą wprowadzenie szkodliwych 

substancji do powietrza). Badania jakości poszczególnych elementów środowiska powinny 

być przeprowadzane w sposób cykliczny, a ich zakres i częstotliwość wynikać z charakteru 

inwestycji dopuszczonych do realizacji na mocy zapisów projektu planu. 

Negatywne skutki realizacji postanowień projektowanego dokumentu, będące 

oddziaływaniami na poszczególne elementy środowiska, zostały szczegółowo opisane 

w punkcie 9 niniejszej prognozy. Powinny one podlegać analizie poprzez systematycznie 

prowadzony monitoring w zakresie m.in.: 

1) sposobu postępowania z wodami opadowymi i roztopowymi, co jest szczególnie istotne 

w kontekście zmian klimatycznych (wzrost ilości nawalnych opadów); 

2) stanu zdrowotnego roślinności; 

3) procentowego udziału powierzchni biologicznie czynnej w granicach danej działki; 

4) sposobu składowania i odbioru wytwarzanych w obrębie poszczególnych terenów 

odpadów, szczególnie z terenów 1.1U-P-INS i 1.1U-P.   

Monitoring skutków realizacji postanowień projektu planu powinien rozpocząć się 

niezwłocznie po uchwaleniu planu, co pozwoli na uzyskanie danych wyjściowych 

do dalszych analiz. Następnie proponuje się coroczne badanie efektów zmian zachodzących 

w środowisku i gospodarowaniu przestrzenią, z zastrzeżeniem, iż w sytuacji zaangażowania 

w prowadzony monitoring instytucji badawczych i kontrolnych zobowiązanych 

do prowadzenia monitoringu w określonym przepisami zakresie (np. Wojewódzkie 

Inspektoraty Ochrony Środowiska, stacje sanitarno-epidemiologiczne) można dostosować 

częstotliwość badań do stosowanych przez dane instytucje. 

 

13. INFORMACJE O MOŻLIWYM TRANSGRANICZNYM ODDZIAŁYWANIU NA 

ŚRODOWISKO 

 

Realizacja ustaleń projektu planu nie będzie skutkowała transgranicznym 

oddziaływaniem na środowisko ze względu na projektowane przeznaczenie oraz położenie 

obszaru objętego opracowaniem planu w oddaleniu (ok. 20 km w linii prostej) od granicy 

sąsiedniego państwa. 
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14. STRESZCZENIE SPORZĄDZONE W JĘZYKU NIESPECJALISTYCZNYM 

 

Prognoza oddziaływania na środowisko jest dokumentem sporządzanym 

obowiązkowo dla miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego 

(przed skierowaniem projektu planu do uzgodnień). Niniejsza prognoza oddziaływania na 

środowisko przyrodnicze odnosi się do ustaleń projektu Miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego obejmującego obszary położone w sołectwie Pawłowiczki 

i Ostrożnica w gminie Pawłowiczki. Zawartość prognozy została opracowana zgodnie 

z wytycznymi (art. 51, 52 i 53) zawartymi w obowiązującej Ustawie z dnia 3 października 

2008 r. o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa 

w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (t.j. Dz. U. z 2024 r. 

poz. 1112 ze zm.). 

 Decyzja o przystąpieniu do sporządzania planu miejscowego dla ww. obszaru została 

podjęta uchwałą nr XIV/90/25 Rady Gminy Pawłowiczki z dnia 26 czerwca 2025 r. w sprawie 

przystąpienia do sporządzenia projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

obejmującego obszary położone w sołectwie Pawłowiczki i Ostrożnica.  

Obszar objęty projektem planu miejscowego składa się z dwóch części, o łącznej powierzchni 

około 19 ha. Tereny, dla których proponuje się sporządzenie miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego położone są w północnej i zachodniej części sołectwa 

Pawłowiczki oraz częściowo w zachodniej części sołectwa Ostrożnica. 

 Pierwszy z terenów obejmuje teren zlokalizowany po wschodniej stronie drogi 

krajowej nr 38 i obejmuje tereny użytkowane rolniczo oraz działkę gminną wykorzystywaną 

pod działalność magazynowo-składową.  

 Drugi z terenów obejmuje grunty zlokalizowane w rejonie ulic Olszewskiej 

i Wyzwolenia, stanowiące w większości grunty Gminy Pawłowiczki zlokalizowane wokół 

istniejącego terenu sportowo-rekreacyjnego. 

Nie występują tu obszary Natura 2000 (najbliższy w odległości 14 km), ani inne 

obiekty lub obszary chronione na podstawie przepisów ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. 

o ochronie przyrody ani ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad 

zabytkami. 

 W przypadku terenu zlokalizowanego w całości na terenie Pawłowiczek przy drodze 

krajowej nr 38 sporządzenie planu miejscowego spowodowane jest wnioskiem osoby 

fizycznej, która planuje realizację we wskazanej lokalizacji stacji paliw. W pozostałej części 

wskazanego terenu planowane jest umożliwienie zagospodarowania w kierunku produkcyjno-

usługowym, w tym także usług handlu. 

 W przypadku drugiego terenu – zlokalizowanego na pograniczu Pawłowiczek 

i Ostrożnicy – sporządzenie planu wynika z konieczności wprowadzenia zmian w ustaleniach 

obowiązującego miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego (uchwała nr 

111/XVIII/2008 Rady Gminy Pawłowiczki z dnia 27 czerwca 2008 r.), które umożliwią 

realizację inwestycji objętej wnioskiem o dofinansowanie projektu złożonego w ramach 

programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Opolskiego 2021-2027 pn. 

Zagospodarowanie obiektu sportowego wraz z parkingiem w Pawłowiczkach – etap I 

(przebudowa budynku szatni, budowa boisk wielofunkcyjnych). Konieczna jest zmiana 

przeznaczenia części obszaru,  który  w obecnie  obowiązującym  miejscowym  planie  

istniejącego zagospodarowania  przestrzennego  wskazany  jest  jako  teren  ZL  -  lasu, co 

umożliwi realizację ww. zadania.  

 Na te potrzeby w projekcie planu miejscowego, który składa się z części opisowej 

(tekst planu – projekt uchwały Rady Gminy) oraz graficznej (rysunku planu w postaci 
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załączników nr 1.1 i 1.2 do uchwały w skali 1:1000 oraz legendy rysunku planu stanowiącej 

załącznik nr 1.3 do uchwały), wyznaczono tereny rozwoju usług i produkcji, w tym realizacji 

elektrowni słonecznych oznaczone na rysunku planu symbolami 1.1U-P-INS oraz 1.1U-P 

(stanowiące obszar 1). W ramach drugiej części obszaru opracowania planu (obszar 2) 

w zasadzie utrzymano wszystkie dotychczasowe funkcje i sposoby użytkowania 

poszczególnych fragmentów obszaru tj. zieleń leśna (2.2L), w tym zagospodarowana 

w formie parku leśnego z dopuszczeniem ścieżek pieszo-rowerowych, terenowych urządzeń 

sportowo-rekreacyjnych, obiektów małej architektury, utwardzonych dojść usługi sportu 

i rekreacji (2.1L) a także utrzymanie dotychczasowego użytkowania terenów zieleni  

naturalnej (2.1ZN i 2.2ZN). Plan stwarza możliwości rozwoju w zakresie obiektów 

infrastruktury sportowo-rekreacyjnej w obrębie terenów obecnie użytkowanych przez lokalny 

klub sportowy oraz mieszkańców wsi (2.1US i 2.2US). W zakresie układu drogowego nie 

wyznaczono żadnych nowych korytarzy drogowych, wykorzystano istniejące użytki drogowe 

i wskazano do zachowania i ewentualnego poszerzenia i zakończenia placem do zawracania 

istniejącą drogę dojazdową (2.1KDD). Zachowano w dotychczasowym przebiegu drogi 

komunikacji wewnętrznej wzdłuż parku leśnego (2.1KR) oraz wzdłuż terenu sportowego 

(2.2KR). Ponadto odtworzono możliwość zagospodarowania jako terenu mieszkaniowego 

obszar dawnego siedliska (2.1MNW).   

 Niniejszy miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego w sposób szczegółowy 

rozstrzyga o przeznaczeniu terenów, określa parametry zabudowy i zagospodarowania 

terenów wraz z ustaleniem parametrów architektoniczno-budowlanych, wskazuje zasady 

prawidłowej obsługi komunikacyjnej oraz rozwiązania w zakresie infrastruktury technicznej.  

Realizacja inwestycji w obrębie obszaru 1 stanowi realizację polityki przestrzennej 

gminy określonej w obowiązującej „Zmianie studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego Gminy Pawłowiczki” zatwierdzonej uchwałą nr 

XVIII/118/16 Rady Gminy Pawłowiczki z dnia 1 września 2016 r., zgodnie z którą teren 

produkcyjno-usługowy w północnej części Pawłowiczek jest jednym z dwóch wyznaczonych 

dla tej funkcji na obrzeżach wsi terenów i stanowi kontynuację istniejącego 

zagospodarowania i ustaleń obowiązującego planu. 

Przekształcenie obszaru 1 opracowania planu w tereny zurbanizowane z punktu 

widzenia kształtowania walorów przyrodniczych i stanu środowiska przyrodniczego tej części 

wsi nie będzie obojętne dla stanu środowiska przyrodniczego. Zastosowanie rozwiązania 

alternatywnego, jakim mogłoby być pozostawienie obszaru 1 oraz obszaru 2 (gdzie zmiany 

będą miały znacznie mniej uciążliwy charakter) w dotychczasowym użytkowaniu i bez 

zmiany obowiązujących planów miejscowych byłoby sprzeczne z aktualnym 

zapotrzebowaniem społecznym na realizację niektórych funkcji np. stacji paliw, elektrowni 

słonecznych oraz na podniesienie atrakcyjności terenów sportowo-rekreacyjnych gminy. 

  W prognozie przeanalizowano rodzaje potencjalnych znaczących oddziaływań jakie 

mogą wystąpić na skutek zmian w użytkowaniu terenów obszaru planu, szczególnie 

w kontekście realizacji elektrowni słonecznych. Analizie poddano także szereg ustaleń planu, 

których celem jest zapobieganie i ograniczanie negatywnych oddziaływań na środowisko. 

Zaproponowano metodę analizy skutków realizacji postanowień projektowanego planu. 

Projekt planu stwarza jedynie ramy dla realizacji przedsięwzięcia, ustalając obszar 

i zasadnicze warunki realizacji inwestycji w zakresie parametrów przestrzennych 

(maksymalna wysokość obiektów, minimalny udział terenów biologicznie czynnych). Na 

etapie przygotowania realizacji inwestycji nastąpi szczegółowa ocena oddziaływań 

warunkowana znajomością charakterystyki przedsięwzięcia mającej kluczowe znaczenie dla 

prognozowania oddziaływań.     



 

 

48 

 

SPIS WYKORZYSTANYCH MATERIAŁÓW: 

 

Dokumenty lokalne: 

- uchwała nr XIV/90/25 Rady Gminy Pawłowiczki z dnia 26 czerwca 2025 r. w sprawie 

przystąpienia do sporządzenia projektu miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego obejmującego obszary położone w sołectwie Pawłowiczki i Ostrożnica, 

- projekt uchwały Rady Gminy Pawłowiczki w sprawie uchwalenia miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego obejmującego obszary położone w sołectwie 

Pawłowiczki i Ostrożnica, 

- „Zmiana studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy 

Pawłowiczki zatwierdzona uchwałą nr XVIII/118/16 Rady Gminy Pawłowiczki z dnia 

1 września 2016 r., 

- Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego wsi Pawłowiczki zatwierdzony 

uchwałą nr 111/XVIII/ 2008 Rady Gminy Pawłowiczki z dnia 27 czerwca 2008 r. (Dz. 

Urz. Woj. Opolskiego z 2008 r. Nr 63 poz. 1804), 

- Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego gminy Pawłowiczki w zakresie 

niezbędnym do realizacji zespołu elektrowni wiatrowych zatwierdzony uchwałą 

Nr 242/XLIV/10 Rady Gminy Pawłowiczki z dnia 24 czerwca 2010 r. (Dz. Urz. Woj. 

Opolskiego z 2010 r. Nr 89 poz. 1055 oraz z 2016 r. poz. 1589), 

- Opracowanie ekofizjograficzne gminy Pawłowiczki oraz prognoza oddziaływania na 

środowisko sporządzone dla potrzeb planu ogólnego gminy Pawłowiczki, oprac. Joannidis 

K., 2025, 

- Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Opolskiego z 2019  

r. przyjęty Uchwałą Nr VI/54/2019 Sejmiku Województwa Opolskiego z dnia  

24 kwietnia 2019 r., 

- „Waloryzacja krajobrazu naturalnego województwa opolskiego wraz z programem 

czynnej i biernej ochrony”, oprac. K. i K. Badora, Opole 2006, 

- „Audyt krajobrazowy województwa opolskiego” uchwalony uchwałą nr XIV/158/2025 

Sejmiku Województwa Opolskiego z dnia 25 marca 2025 r. w sprawie uchwalenia Audytu 

krajobrazowego województwa opolskiego, oprac. Departament Polityki Regionalnej 

i Przestrzennej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Opolskiego, 

- Audyt krajobrazowy województwa opolskiego – BIP Opolskie.pl 

 

Akty prawne: 

- Rozporządzenie Ministra Rozwoju, Pracy i Technologii z dnia 27 lipca 2021 r. w sprawie 

ewidencji gruntów i budynków (Dz. U.  2024 poz. 219), 

- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 1 września 2016 r. w sprawie sposobu 

prowadzenia oceny zanieczyszczenia powierzchni ziemi (Dz. U. z 2016 r., poz. 1395), 

- Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 10 września 2019 r. w sprawie przedsięwzięć 

mogących znacząco oddziaływać na środowisko (|Dz. U. 2019, poz. 1839 ze zm.), 

- Ustawa z 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1336, 1688, 

1890, z 2024 r. poz. 1089), 

- Ustawa z dnia 13 kwietnia 2007 roku o zapobieganiu szkodom w środowisku i ich 

naprawie (t.j. Dz. U. z 2020 r., poz. 2187), 

- Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo Ochrony Środowiska (t.j. Dz. U. z 2024 r. 

poz. 54, 834, 1089, 1222), 

- Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 

(t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1130 ze zm.), 

https://bip.opolskie.pl/2024/07/audyt-krajobrazowy-wojewodztwa-opolskiego/
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- Ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 

środowisko (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1112 ze zm.), 

- Ustawa z dnia 7 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 r. poz. 1688 ze zm.). 

 

Inne: 

- „Bilans zasobów złóż kopalin w Polsce wg stanu na 31 XII 2023 r.”, Państwowy Instytut 

Geologiczny, Państwowy Instytut Badawczy, Warszawa 2024, 

- Bank Danych o Lasach https://www.bdl.lasy.gov.pl/portal/mapy, 

- Centralna Baza Danych Geologicznych, Państwowy Instytut Geologiczny, Państwowy 

Instytut Badawczy, CBDG GeoLOG (pgi.gov.pl), 

- Dane Inspekcji Ochrony Środowiska – clc.gios.gov.pl., 

- Geoserwis Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska Geoserwis GDOŚ (gdos.gov.pl), 

- Hydroportal https://wody.isok.gov.pl/imap_kzgw/?gpmap=gpPDF, 

- II Polityka ekologiczna państwa (dokument z perspektywą do 2025), 

- Koncepcja przestrzennego zagospodarowania kraju 2030, 

- Metody oceny oddziaływań skumulowanych w procedurze OOŚ – wybrane zagadnienia, 

A. Gerlee, K. Kaim, Architektura, Czasopismo Techniczne, Wydawnictwo Politechniki 

Krakowskiej, 6-A/2011 Zeszyt 17 rok 108, 

- Plan gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry (Dz. U. 2023, poz. 335), 

- Polska 2025 - długookresowa strategia trwałego i zrównoważonego rozwoju (2000 r.), 

- Poradnik przygotowania inwestycji z uwzględnieniem zmian klimatu, ich łagodzenia 

i przystosowania do tych zmian oraz odporności na klęski żywiołowe, Ministerstwo 

Środowiska, Warszawa, październik 2015, 

- Poradnik weryfikacji inwestycji pod względem wpływu na klimat i adaptacji do zmian 

klimatu w okresie programowania UE 2021-2027. Aktualizacja „Poradnika przygotowania 

inwestycji z uwzględnieniem zmian klimatu, ich łagodzenia i przystosowania do tych 

zmian oraz odporności na klęski żywiołowe (2017), oprac. JASPERS 2020 045 PL MSE 

CAP: Wsparcie dla polskiego Ministerstwa Klimatu, 

- Program Ochrony Środowiska dla gminy Pawłowiczki na lata 2022-2025 z perspektywą 

do roku 2029, 

- Projekt korytarzy ekologicznych łączących Europejska Sieć Natura 2000 w Polsce 

(Jędrzejewski i in. 2005), zaktualizowany w latach 2010-2012 przez Instytut Biologii 

Ssaków PAN w Białowieży, w ramach projektu „Ochrona obszarów siedliskowych 

i korytarzy ekologicznych dzikiej fauny przy drogach szybkiego ruchu w Polsce” 

(Jędrzejewski W., Nowak S., Stachura K., Skierczyński M., Mysłajek R. W., Niedziałkowski 

K., Jędrzejewska B., Wójcik J. M., Zalewska H., Pilot M., Górny M., Kurek R.T., 

Ślusarczyk R. Projekt korytarzy ekologicznych łączących Europejską Sieć Natura 2000 

w Polsce. Zakład Badania Ssaków PAN, Białowieża 2011), 

- Raport o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko „Farma fotowoltaiczna Lipa”, 

oprac. Dobra Energia Rafał Odrobiński, Warszawa 2021, 

- Regionalna geografia fizyczna Polski, red. A. Richling, J. Solon, A. Macias, J. Balon, 

J. Borzyszkowski, M. Kistowski. Bogucki Wydawnictwo Naukowe, Poznań 2021, 

- Rejestr Wniosków, Decyzji i Zgłoszeń w sprawach budowlanych 

https://wyszukiwarka.gunb.gov.pl/, 

- Strategia Europa 2020, 

- Strategia rozwoju dla gminy Pawłowiczki 2030, 

https://www.bdl.lasy.gov.pl/portal/mapy
https://geolog.pgi.gov.pl/#url=https://bazadata.pgi.gov.pl/app/geolog_conf/midas.json
https://geoserwis.gdos.gov.pl/mapy/
https://wody.isok.gov.pl/imap_kzgw/?gpmap=gpPDF
https://wyszukiwarka.gunb.gov.pl/
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- Strategiczny Plan Adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do 

roku 2020 z perspektywą do roku 2030, Ministerstwo Środowiska, 2013, 

- Strategiczny plan adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu 

do roku 2020 z perspektywą do roku 2030 (SPA 2020), 

- System Informacji Przestrzennej Pawłowiczki System Informacji Przestrzennej 

Pawłowiczki, 

- www.polska.geoportal2.pl. 

 

https://sip.gison.pl/pawlowiczki
https://sip.gison.pl/pawlowiczki
http://www.polska.geoportal2.pl/
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